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Na naslovnici: Udeleženki folklornega festivala v
Predvoru, foto: Matic Zorman

VIHARNIK (ISSN 1855-0126) je priloga Gorenjskega glasa, ki
izhaja štirikrat na leto. Prilogo pripravlja Gorenjski glas, d. o. o.,
Kranj, Bleiweisova cesta 4, Kranj, urednica Danica Zavrl Žlebir
(danica.zavrl@g-glas.si), uredništvo Gorenjskega glasa, odgovor-
na urednica Marija Volčjak. Oglasno trženje in priprava za tisk
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk Set, d. d., Ljubljana-Vevče, di-
stribucija Pošta Slovenije. Glasilo izhaja v nakladi 1.300 izvodov,
brezplačno ga prejemajo vsa gospodinjstva in drugi naslovniki v
občini Preddvor. Telefon uredništva: 04/201-42-00, telefon
oglasnega trženja: 04/201-42-48, telefaks 04/201-42-13, Trže-
nje oglasov: Mirjam Pavlič, mirjam.pavlic@g-glas.si, telefon:
031/698 627, e-pošta: info@g-glas.si.
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Na vas so trenutno
uperjene kritike za-
radi prodaje zdrav-
stvenega doma, pre-
den je bilo jasno, kje
bo novi. Kako pojas-
njujete to svojo odlo-
čitev?

”Res smo tarča kri-
tik, ker je bil zdrav-
stveni dom prodan
prej, preden so bili jas-
ni razpleti glede gradnje novega. Občanom bi
želel pojasniti okoliščine, kako je do tega pri-
šlo. Zemljišče okoli zdravstvenega doma je
bilo predmet denacionalizacije in upravičenec
je imel možnost dobiti vse nazaj. Za zdravstve-
ni dom bi bilo v tem primeru na voljo premalo
zemljišča, občina pa ni imela denarja, da bi ta
odkupila. Najprej smo imeli namen, da bi
adaptirali prostore sedanjega zdravstvenega
doma, kar so nam odsvetovali, gradnje novega
na istem območju pa nam prostorski dokumen-
ti ne dopuščajo, na tem mestu je dopustna le
gradnja za stanovanjske namene. Tako smo se
odločili za kompromisno rešitev: odkupili smo
zemljišče in nato vse skupaj s stavbo vred pro-
dali. Kupnino 200 tisoč evrov pa smo v celoti
namenili za nov objekt.”

Kje bo sedaj zdravstveni dom: v novo
zgrajenem trgovskem centru, v prostorih
sedanje trgovine ali kje drugje? 

”Odkar načrtujemo ureditev novega zdrav-
stvenega doma, je bilo v igri več variant. Naj-
prej smo mislili, da bi bil ob vrtcu, nato v sklo-
pu nove trgovine, potem smo razmišljali o
prostorih sedanje trgovine, ki bi po odhodu
Mercatorja ostali prazni. Slednja možnost je
bila doslej najbolj verjetna, obstaja pa še re-
zervna, in sicer v Valičevi vili, ki je bila že
pred drugo svetovno vojno zgrajena s tem na-
menom. Trenutno je v vili policijska pisarna.
Svojo polovico teh prostorov (lastnica preosta-
le je občina) nam je policija že ponudila v od-
kup, s policijsko pisarno bi se lahko selila v

prostore občine. Žal je prostora premalo, da bi
bili lahko v njih tako splošna kot stomatološka
ambulanta, zato bi bil potreben prizidek. Kan-
didirali bi tudi za financiranje na ministrstvu
za zdravje, kjer je rok za oddajo vlog julija.
Razpis zahteva primerjalno obdelavo investici-
je tako, da projektant obdeluje obe možni vari-
anti, tako za trgovino kot za Valičevo vilo.”

Kako pa kaže gradnji trgovskega in stano-
vanjskega objekta, kjer se je zataknilo pri
soglasju varuhov kulturne dediščine?

”Investitor bo konec meseca oddal vlogo za
gradbeno dovoljenje. Če bo šel postopek brez
zapletov, se gradnja lahko kmalu začne in de-
cembra je trgovina lahko odprta, stanovanja pa
prihodnje leto.”

Na nesoglasja med nekaterimi občani pa
je naletel tudi predlog Regijskega parka
Kamniško-Savinjskih Alp. Kaj se dogaja?

”Ministrstvo za okolje in prostor nas je po-
zvalo, da damo pripombe k odloku o regijskem
parku, da bi ga na vladi lahko sprejeli. Občin-
ski svet odločitve še ni sprejel, opredelil se bo,
ko bodo razgrnjeni projekti in ko bodo znani
tudi rezultati javne razprave. Na programskem
svetu smo župani občin, ki bi bile vključene v
omenjeni regijski park, ministrstvo opozorili,
da s tem ne gre hiteti. Mnenja ljudi so namreč
zelo razdeljena, in sicer zaradi slabih izkušenj,
ki jih imajo zaradi omejitev v okviru Nature
2000. Krajevni odbor Bašelj je do njega zavzel
negativno stališče. V Kokri pa je predsednik
krajevnega odbora kljub poprejšnjemu dogo-
voru z menoj, da razpravo umaknemo do obis-
ka ministra v Kokri, sklical krajevni odbor. Na
njem je enostransko poročal in dobil sem vtis,
da je bilo vse skupaj predstavljeno tako, da že-
lijo z regijskim parkom preprečiti dostop iz
Kokre proti Krvavcu. Menim, da sta dve opci-
ji, ki ju je dal na glasovanje, nekorektni. Moral
bi dati še tretjo in vprašati navzoče, ali so kra-
jani proti regijskemu parku in proti žičnični
povezavi na Krvavec. V interesu občin, ki naj
bi sodile v regijski park, je, da o tem še raz-
pravljamo.”

Župan občine Preddvor Miran Zadnikar

Še četrta varianta
za zdravstveni dom

V občini Preddvor so lani prodali stari zdravstveni dom, z iztržkom pa
naj bi zagotovili nove prostore za ambulante. O tem in o drugih odprtih

vprašanjih v občini z županom Miranom Zadnikarjem.

Miran Zadnikar

Zavod za turizem 
vabi sodelavce

Letos je bil v občini ustanovljen zavod za
turizem Preddvor. Njegova prednostna na-
loga je oblikovanje turistične ponudbe na
območju občine, vzdrževanje in urejanje
okolice, organizacija in izvedba prireditev,
informiranje obiskovalcev v turistično in-
formativnih centrih, priprava in tiskanje
raznovrstnega propagandnega gradiva, so-
delovanje z ostalimi turističnimi zavodi in
podobno. Zavod bo v svoje sodelovanje
vključil tudi turistična in ostala društva v
občini in zainteresirane podjetnike. Da bi
lahko zavod polno zaživel, potrebuje sode-
lavce. Zato vabi k sodelovanju občane, di-
jake in študente, ki bi lahko pomagali k
uresničitvi nalog zavoda za turizem. Pisne
vloge s kratkim življenjepisom in obrazlo-
žitvijo svojega pogleda na razvoj turizma
pošljite na naslov: Zavod za turizem,
Dvorski trg 10, Preddvor. D. Ž.

Geodeti na delu
Zaradi povpraševanja občanov v zvezi z

geodetskimi odmerami in drugimi aktiv-
nostmi, ki potekajo na območju vseh treh
Bel in v delu Tupalič, občanom sporoča-
mo, da dela na terenu potekajo zaradi izde-
lave in priprave dokumentacije za gradnjo
sekundarne kanalizacije. 

OBČANKAM IN OBČANOM OBČINE PREDDVOR
ČESTITAMO OB DNEVU DRŽAVNOSTI

župan Miran Zadnikar, 
občinski svet in občinska uprava
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Ste v občini Preddvor že ustanovili zavod
za turizem?

”Formalno je sedaj zavod za turizem že usta-
novljen, precej časa so nam vzeli birokratski
postopki, sicer bi ga imeli že prej in bi bila v
okviru zavoda lahko že organizirana majska
prireditev Praznik glasbe in veselja. Trenutno
je zavod v fazi sprejemanja statuta. Soustano-
vitelja zavoda sta občina in podjetje Arcus Me-
dica. Z lastnikom slednjega, Andrejem Brezni-
kom, sva že obiskala nekaj turistično informa-
cijskih centrov, da bi pridobila informacije,
kako delujejo. Običajno jih financirajo občin-
ski proračuni, preddvorski pa je specifičen rav-
no zaradi soustanoviteljstva in zaradi dejstva,
da pričakujemo večjo udeležbo zasebnega ka-
pitala. V kratkem pa bova poklicala tudi vse
ponudnike turizma v občini, da se dogovorimo
o prihodnjem delu.”

Kako ste zadovoljni s prireditvijo Praznik
glasbe in veselja in koliko je stala občinski
proračun?

”Iz proračuna smo za prireditev namenili 4000
evrov, od tega tisoč za izvedbo folklornega festi-
vala, ostalo so s sponzorji pridobili soorganiza-
torji. Pričakujem, da bo agencija Media Butik
tudi za naprej prevzela organizacijo prireditev,
kar smo doslej vedno delali župan in občinska
uprava v sodelovanju z društvi. Čas je, da se s
tem začne ukvarjati profesionalna ekipa, kar
organizatorji letošnjega praznika nedvomno so.

S prireditvijo sem zadovoljen, upam, da enako
velja za vse, ki so se je udeležili.”

Vrniva se k občinskim naložbam. Kako
trenutno poteka izvedba investicije v komu-
nalno infrastrukturo?

”Kot je znano, sta največji naložbi na tem po-
dročju kanalizaciji Hrib in Preddvor-Nova vas
(z Novljansko cesto, Črnavsko potjo in delom
Francarije). Na trasi skozi naselje Hrib smo
gradnjo ustavili zaradi obvozne ceste. To bomo
reševali v okviru kanalizacije skozi Novo vas.
Zanjo smo že izbrali izvajalca (Cestno podjet-
je Kranj). Ko bo podpisana pogodba, bo izde-
lan terminski plan, takrat bomo prebivalcem
omenjenih naselij predstavili projekt in jih pro-
sili za sodelovanje. Projekt je tesno povezan
tudi z gradnjo čistilne naprave, ki bi jo gradili
prihodnje leto. Vezan je na kohezijska sredstva
v okviru skupnega gorenjskega projekta Gorki.
Žal kljub obljubi agencije BSC Kranj, da bodo
do konca maja letos oddali skupno vlogo na
ministrstvo za okolje in prostor, ta še vedno ni
vložena. Sicer pa trenutno delamo projekte za
gradbeno dovoljenje za čistilno napravo, dovo-
ljenja pričakujemo do konca leta. Pristopiti na-
meravamo tudi k izdelavi dokumentacije za
primarno kanalizacijo Preddvor - vse tri Bele
in sekundarno Tupaliče-Breg. Ta čas dobiva-
mo veliko klicev, zakaj hodijo okoli geodeti in
merijo zemljišča. Povem naj, da izvajajo merit-
ve, ki bodo podlaga prav za te projekte.”

Kako pa je s čistilno napravo v Bašlju? Ali
že deluje?

”Čistilno napravo Bašelj smo že zagnali. Od
30 gospodinjstev jih je nekaj že priključenih,
ostali se fazno priklapljajo.”

Kaj pa ostali projekti, za katere pričakuje-
te tudi državno financiranje?

”Vloženo imamo gradbeno dovoljenje za
vodovod Možjanca, kjer smo pričakovali, da
bomo dobili del sredstev, ki jih razpisuje
Agencija za kmetijske trge in razvoj podeže-
lja. Toda ti so namenjeni zgolj urejanju vaških
središč in trgov, ne pa tudi komunalni infra-
strukturi. Odločili pa smo se, da se bomo za
ta denar prijavili z adaptacijo doma krajanov
na Beli. Če bomo denar dobili, ga bomo na-
menili preureditvi doma za vrtec. Pač pa že
tečejo dela v zavetišču Zaplata, kjer je nosilec
planinska sekcija Preddvor, ki je kandidirala
za sredstva ministrstva za šolstvo in šport.”

Kako urejate precej zdelane lokalne ceste?
”Pravkar smo slovesno odprli polkilometrski

odsek ceste Bašelj-Babni Vrt, ki so ga krajani
že več let težko čakali. Cesta je sedaj razširje-
na in asfaltirana. Pripravljamo pa se tudi na ši-
ritev in ureditev ceste Spodnja Bela-Srednja
Bela do križišča z Zgornjo Belo. Gre za kakih
sto metrov dolg odsek, za katerega pa trenutno
iščemo soglasja lastnikov zemljišč.”

Danica Zavrl Žlebir

Čistilna naprava v Bašlju V Valičevi vili bi bil lahko zdravstveni dom.

Odprli cesto Bašelj-Babni Vrt
Bašelj - Vaščani Bašlja in drugi občani so že zelo težko pričakovali,

kdaj bo obnovljena in asfaltirana cesta Bašelj-Babni Vrt. Pred kratkim
so ta 500 metrov dolg cestni odsek razširili in asfaltirali, za kar je ob-
čina porabila 200 tisoč evrov. Na slovesnosti, ki so jo pred kratkim pri-
redili pri kapelici v Bašlju, je najstarejša vaščanka Frančiška Zor-
man, po domače Krčeva, odprla obnovljen cestni odsek. Ob tej prilož-
nosti je župan Miran Zadnikar naštel nekaj pridobitev, ki jih je v 
zadnjih letih dobil Bašelj, in pohvalil tudi domačine, ki so sodelovali
pri teh projektih. Cesto je blagoslovil preddvorski župnik Miha 
Lavrinec, zapel je mešani pevski zbor Storžič Turističnega društva 
Bašelj, odigrali so kratek skeč. 

D. Ž., foto: Gorazd Kavčič
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Regijski park Kamniško-Savinjske Alpe
V letu 2003 so se tri sosednje občine (Jezer-

sko, Luče in Solčava) začele znova pogovarja-
ti o pomenu, možnostih in načinu ustanovitve
regijskega parka Kamniško-Savinjske Alpe, z
aktivnostmi pa seznanile tudi občine Gornji
Grad, Kamnik, Ljubno in Preddvor. K sodelo-
vanju so pritegnili organizacijo CIPRA in Bio-
tehnično fakulteto. V predlogu projekta, ki so
ga kasneje podprle občine Jezersko, Kamnik,
Luče, Preddvor in Solčava, je bilo izpostavlje-
no, da Kamniško-Savinjske Alpe predstavljajo
zaključeno geografsko celoto, območje, ki bi
ga želeli vključiti v park, pa se odlikuje po
ohranjeni značilni alpski kulturni krajini. Moč-
ni in številni posegi človeka v to območje ved-
no bolj ogrožajo temeljne vrednote območja.
Za ohranitev kvalitet naj bi bila po mnenju pri-
pravljavcev predloga priporočljiva ustanovitev
regijskega parka, ki naj bi poleg ohranjanja na-
ravnih in kulturnih vrednot, omogočil usklajen
trajnostni razvoj posameznih človeških skup-
nosti in dejavnosti. Za najpomembnejše cilje
so si zastavili usklajen gospodarski in kulturni
razvoj celotnega območja s prilagajanjem tra-
dicionalnih dejavnosti novim tržnim pogojem
EU, omogočanje trajnostnega razvoja turizma
in neposrednega trženja produktov iz tradicio-
nalnih dejavnosti, razvoj storitev, zagotavljanje
sožitja med vsemi pomembnimi dejavniki živ-
ljenja znotraj območja ter prekomejno poveza-
vo z avstrijskim regijskim parkom v ustanavlja-
nju - Karavanke. Plod tesnejšega sodelovanja
petih občin je bila predstavitev projektne nalo-
ge, ki jo je februarja 2004 pripravila Logarska
dolina, d. o. o., ta pa je predstavljala podlago
za podpis Pisma o nameri za sodelovanje pri
trajnostnem razvoju na območju Kamniško Sa-
vinjskih Alp.

Swot analiza dejavnikov ustanovitve regij-
skega parka v projektni nalogi je opredelila:
pozitivne dejavnike (ohranjene naravne in
kulturne vrednote, dve obstoječi zavarovani
območji zaloge pitne vode in geografska lega,
vključenost v Naturo 2000, že obstoječi varo-
valni režimi ter dobre izkušnje pri sofinancira-
nju programov trajnostnega razvoja); prilož-
nosti (ohranjanje narave, tradicionalne kulture
in dejavnosti prebivalcev, dostop do finančnih
skladov, dostop do proračunskih sredstev, sofi-

nanciranje zaposlenih v parku in parkovne in-
frastrukture iz državnega proračuna, povezova-
nje občin na skupnih projektih, brezplačna po-
moč državnih institucij s področja ohranjanja
naravne in kulturne dediščine, razvoj turizma,
pospeševanje trajnostnega načina gospodarje-
nja v tradicionalnih panogah, sprejemanje od-
lokov in predpisov na lokalnem nivoju ter
možnost sodelovanja v mednarodnih mrežah in
programih sodelovanja); šibke točke (nedefi-
niran odnos države do zavarovanih območij,
slabe izkušnje z gozdnimi rezervati, bojazen
domačinov do nezadostnega vpliva na gospo-
darski razvoj zavarovanega območja, pomanj-
kanje domačih kadrov, negativne izkušnje do-
mačinov z lovsko zakonodajo; nevarnosti
(ovire pri posegih v prostor, ovire pri izgradnji
turistične infrastrukture in pri prodaji nepre-
mičnin ter možne spremembe zakonodaje s
področja ohranjanja narave, ki niso v prid lo-
kalnemu prebivalstvu).

S podpisom Sporazuma o ustanovitvi regij-
skega parka v decembru leta 2005 se je kot
glavni nosilec projekta v ustanavljanje tudi for-
malno vključilo Ministrstvo za okolje in pros-
tor, kot koordinator pa podjetje Logarska, d. o.
o. Ministrstvo se je obvezalo iz proračuna RS
zagotoviti sredstva za projekt in koordinatorja,
na podlagi strokovnih podlag pa pripraviti
osnutek akta o ustanovitvi parka, koordinator
pa za obveščanje, sklicevanje sestankov ter
usklajevanje dela. Logarska dolina, d. o. o., je
prevzela tudi skrb za obveščanje javnosti o
delu v zvezi z ustanavljanjem parka.

V drugi polovici preteklega leta je na mize
podpisnic sporazuma prišel osnutek Uredbe o
Regijskem parku Kamniško-Savinjske Alpe.
Že v usklajevanju delovnega gradiva je bila
določena meja območja, v preddvorski občini
po predlogu območje obsega ozemlje med se-
verno občinsko mejo, na jugu pa po meji od
Storžiča nad vasmi Bašelj, Mače, Nova vas,
Potoče in celotno območje naselja Kokra.

Park je po osnutku uredbe razdeljen na tri var-
stvena območja, znotraj katerih so predvideni
različni varstveni režimi in sicer na prvem,
drugem in tretjem varstvenem območju.

Ob predstavitvi osnutka uredbe so se tako
med občani, kot tudi med občinskimi svetniki

razplamenela nasprotujoča si stališča do ob-
močja kot tudi do režima znotraj bodočega
parka. Krajevni odbor je o zadevi razpravljal
že večkrat in osnutek v celoti podpira, vendar-
le pa je iz dopisa krajana Kokre moč zaključi-
ti, da stališče krajanov ni soglasno. Agrarna
skupnost Bašelj se je v dopisu občini opredeli-
la proti in celo zahtevala, da se njihovo območ-
je in območje, kjer so lastniki člani skupnosti
izloči iz območja parka, Krajevni odbor Bašelj
je podprl stališče Agrarne skupnosti in se opre-
delil proti razglasitvi parka na svojem območ-
ju. Pripombe v zvezi z uredbo je v pisni obliki
posredoval tudi RTC Krvavec. Svoje pomisle-
ke navezujejo na način določitve posameznih
varstvenih območij in na to vezanih omejitev
za prostorski razvoj. Predvideno območje ne-
posredno meji na obstoječe ureditve smučišča,
na jugu pa sovpada z načrtovanimi območji ši-
ritve zimskošportnega središča Krvavec. 

Burna razprava o prednostih in slabostih par-
ka se je vnela tudi med svetniki na januarski
seji. Končno stališče ni bilo enotno, sprejeli pa
so sklep, da je pred dokončnim sprejemanjem
na seji občinskega sveta potrebno projekt usta-
novitve ponovno predstaviti na zborih kraja-
nov. 

In kakšen je postopek do dokončnega spreje-
ma uredbe, s tem pa razglasitve regijskega par-
ka? Predlagatelj je določil, da mora biti v po-
stopku soočen javni interes do varstva narave,
razvojni interesi javnih služb ter interesi posa-
meznikov, ki živijo in delajo na predlaganem
območju. V prvi fazi postopka Vlada RS dolo-
či vsebino uredbe, ki je izhodišče za javno raz-
pravo, ki bo potekala na območju predlagane-
ga parka. Javna predstavitev, ki jo bo vodilo
Ministrstvo za okolje in prostor, mora trajati
najmanj 60 dni. V drugi fazi se na podlagi stro-
kovnih opredelitev do pripomb iz javne pred-
stavitve uredba sprejme. V skladu s progra-
mom dela Vlade naj bi bila uredba sprejeta še
v letošnjem letu. Če nekoliko špekuliramo,
bodo aktivnosti vlade nedvomno zavrle jesen-
ske volitve (ne glede na njihov izid), zato časa
ne ostaja več veliko. Jasno pa je, da bo ta tema
še predmet vroče razprave pred dokončno
uskladitvijo.

Marko Bohinec
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Pobudnik za to je bil Jože Štefe, ki je sku-
paj z Mirom Roblekom in Darjo Snedec v
občini Preddvor zbiral podpise za spremem-
bo tako imenovane dimnikarske zakonodaje.
Pred časom so jih predložili Občini Pred-
dvor, od katere pričakujejo podporo njihovim
pobudam, med katerimi je tudi zahteva, da bi
bila pet odstotkov od dimnikarskih storitev
deležna tudi občina. V vseh vaseh občine
Preddvor so zbrali 565 podpisov (z izjemo ti-
stih v Preddvoru, ki jih na daljavo ogreva
biomasa), z njimi pa se pridružujejo okoli 20
tisoč po vsej Sloveniji že zbranih podpisov,
ki jih zbira civilna pobuda Dimnik, ki želi
spremembo zakonodaje. V zvezi z njo je vlo-
žena tudi ustavna pritožba. V občini Pred-
dvor sta zahteve podpisnikov na svoji seji
podprla tudi izvršni in nadzorni odbor tam-
kajšnjega društva upokojencev, pa tudi ob-
činska uprava napoveduje, da bo skušala svo-
je občane pri teh storitvah ustrezno zaščititi. 

In kaj pobudniki sploh očitajo sedanji dim-
nikarski zakonodaji? Nasprotujejo temu, da

morajo uporabniki plačati račun, če dimnikar-
ja ne spustijo v hišo. Ni jim prav, da dimnikar-
ji pridejo štiri- do petkrat na leto, saj naposled
tudi njihove cene niso ravno nizke. Nekateri
občani imajo z dimnikarji tudi konkretne ne-
gativne izkušnje: da denimo napovedo uro,
kdaj se bo dimnikar oglasil, potem pa pride
prepozno in v najmanj primernem trenutku, na
primer po sobotnem čiščenju. Jože Štefe je na-
vedel tudi izkušnjo, ko je dal dimnikarju v
podpis posebno izjavo o izvajanju del na kuril-
nih napravah, kar pa je dimnikar odklonil in si
občanovo ravnanje zabeležil. Štefe ima svoje
toplotne naprave še v garanciji in meni, da v
tem času vanje lahko posega le pooblaščeni
serviser. Tudi v primerih, ko dimnikar meri
dimne pline in ugotovi kako napako, mora
slednjo popraviti uradni serviser, nato pa dim-
nikar znova pride kontrolirat in seveda znova
izstavi račun. Očitkov je še več, ljudje se jezi-
jo tudi nad cenami, ki so po njihovem mnenju
oderuške. 

Danica Zavrl Žlebir

Sredi maja se je v osnovni šoli Kokra na raz-
širjeni seji sestal krajevni odbor Kokra in obra-
vnaval prostorske načrte občine, Regijski park
Kamniško-Savinjskih Alp in žičniško poveza-
vo s Krvavcem. Poleg članov krajevnega odbo-
ra (Primož Preširen, Bojan Tomič, Janko Les-
jak, Franci Grkman, Stane Bergant) so prišli še
večji lastniki zemljišč na spodnjem levem bre-
gu reke Kokre (Jože Rezman, Alojz Prestor,
Jernej Polajnar, Jože Arnež, Stane Povšnar, Ja-
nez Sluga), predsednik TD Kokra Rok Valja-
vec, predstavnik lastnikov zazidljivega območ-
ja Polana Janez Krč in drugi (Branko Rezman,
Mateja Perko, Ana Valjavec, Marija Bergant,
Matej Lesjak). 

Po zapisniku, ki nam ga je poslal predsednik
krajevnega odbora Stanislav Bergant, povze-
mamo njihove ugotovitve. V okviru postopka
izdelave strateških prostorskih načrtov občine
Preddvor so na seji obravnavali dve tematiki,
ki se nanašata na prihodnjo prostorsko ureditev
območja vasi Kokra, in sicer ustanavljanje Re-
gijskega parka Kamniško-Savinjskih Alp, ki
zajema tudi Kokro, in idejo o žičniški poveza-
vi in širitvi smučišč iz Krvavca proti Kokri.
Stane Bergant je predstavil trenutno stanje gle-
de postopka ustanavljanja Regijskega parka
Kamniško-Savinjskih Alp in idejne načrte o
žičniški povezavi in širjenju krvavških smučišč
proti Kokri. Ker bi oba projekta imela potenci-

alno močan vpliv na življenje krajanov in oko-
lje, je sklical sejo z namenom, da se krajani,
posebno še tisti, ki bi se jih projekta najbolj
dotikala, do teh projektov izjasnijo. Pojasnil je
razloge za zavzemanje za regijski park na ob-
močju celotne Kokre, predvsem ker ne vidi
strokovnih argumentov, zaradi katerih naj bi
meja parka dolino Kokre razdelila, in razloge
proti žičniški povezavi in širitvi smučišč proti
Kokri, predvsem v luči uničenja kulturne kra-
jine in nesmiselnosti takih projektov zaradi
vpliva klimatskih sprememb. Nekateri navzoči
so na začetku izrazili pomisleke glede vključit-
ve Kokre v omenjeni regijski park. Zlasti ene-
ga lastnika so skrbele s tem povezane omejit-
ve. Bergant je iz predloga regijskega parka po-
drobno prebral vse omejitve, ki so opredeljene
v sedanji fazi nastajanja uredbe. Med njimi je
tudi omejitev glede večjih žičniških povezav
na območju parka. V omejitvah prisotni niso
zasledili področij, ki bi razvoj lokalnega prebi-
valstva zavirali, potrebno pa je še izboljšati
uredbo na področju razvojnih spodbud. Pred-
sednik Turističnega društva Kokra Rok Valja-
vec je predstavil mnenje članov TD, ki ne pod-
pirajo usmeritve v masovni turizem v Kokri,
temveč želijo ustvariti pogoje za druge oblike
sonaravnega turizma, zato TD nasprotuje žič-
niški povezavi in širjenju smučišč proti Kokri.
Predstavnik lastnikov zazidljivih zemljišč na

Polani (devet lastnikov) Janez Krč je predstavil
mnenje lastnikov, ki prav tako nasprotujejo iz-
gradnji žičnice in širitvi smučišč, hkrati pa
podpirajo ustanovitev regijskega parka. Večina
vseh udeleženih je odločno nasprotovala ideji
o žičniški povezavi ali širjenju krvavških smu-
čišč proti Kokri. Poudarili so, da se mora pri
tovrstnih odločitvah, ki lahko prizadenejo in
celo škodujejo lokalnemu prebivalstvu, pred-
nostno upoštevati volja lokalnega prebivalstva.
Ker ustanovitev regijskega parka na območju
celotne Kokre izključuje možnost žičniške po-
vezave proti Kokri, je predsednik KO Kokra
predlagal glasovanje naslednjih dveh smiselnih
opcijah: PROTI žičniški povezavi in širjenju
smučišč proti Kokri in hkrati ZA Regijski park
in ZA žičniško povezavo in širjenju smučišč
proti Kokri in hkrati PROTI regijskemu parku.
Izid glasovanja je bil naslednji: 16 glasov za
opcijo a) PROTI žičniški povezavi in širjenju
smučišč proti Kokri in hkrati ZA Regijski
park; 2 glasova za opcijo b) ZA žičniško pove-
zavo in širjenju smučišč proti Kokri in hkrati
PROTI Regijskemu parku. Predsednik odbora
se je prisotnim zahvalil za argumentirano raz-
pravo in poudaril, da mu bodo zaključki in
usmeritve tega sestanka dragoceno napotilo pri
nadaljnjem delu občinskega svetnika.

Danica Zavrl Žlebir

O žičnici in regijskem parku
Po zapisniku razširjene seje krajevnega odbora Kokra povzemamo njihovo stališče do regijskega parka in

morebitne žičnične povezave iz Kokre na Krvavec.

Petsto podpisov za spremembo zakonodaje
V preteklih mesecih so v Preddvoru zbrali več kot petsto podpisov, s katerimi občani podpirajo 

spremembo dimnikarske zakonodaje.

Jože Štefe



Občina

6

Poslanski obisk začeli v Preddvoru
Celotna poslanska skupina SDS je pred kratkim obis-

kala Gorenjsko kot deseto regijo na svoji turneji po 
prihodnjih slovenskih pokrajinah. Svoj obisk na Go-
renjskem so poslanci začeli v Preddvoru, kjer sta jih
pozdravila Andrej Breznik, lastnik hotelskega kom-
pleksa, in župan Miran Zadnikar. Gorenjski poslanec
Branko Grims je ob obisku dejal, da Preddvor veliko
obeta na turističnem področju, za razvoj turizma pa se
zavzema tudi njihova stranka. Naštel je več uspehov
sedanje vlade, med tistimi, ki jih je stranka dosegla za
Gorenjsko, pa sta tudi cesta Britof-Hotemaže, za kate-
ro je sedaj že vse pripravljeno, in biotehniška gimnazi-
ja v Strahinju. Vodilna tema obiska SDS pa so pokraji-
ne, eden najpomembnejših vladnih projektov, o čemer
je govoril vodja poslanske skupine Jože Tanko. D. Ž.

Podeželje tudi v Sloveniji oz. na Gorenjskem
poleg tradicionalnih vlog (npr. pridelava hra-
ne, vir lesa) pridobiva nove pomembne ”nalo-
ge”, kot so npr. ohranjanje narave in biotske
raznovrstnosti, turizem, rekreacija, tradicional-
na znanja, kulturni dogodki, selitev dela mest-
nega prebivalstva ..., kar vse predstavlja prilož-
nost za razvoj. Sočasno se ljudje na podeželju
soočajo s skupnimi problemi, kot so premalo
kvalitetnih delovnih mest, relativno in absolut-
no zmanjševanje dohodka na kmetiji, odselje-
vanje in zaraščanje kmetijskih zemljišč, zmanj-
ševanje ravni storitev (trgovina, kultura), ogro-
žanje kulturne in naravne dediščine, pritisk ne-
gativne rabe prostora, ogrožena naravna dediš-
čina, prenizka raven znanja za globalno druž-
bo ..., če naštejemo le nekatere.

Kot odziv na priložnosti oz. probleme pode-
želja so se v Sloveniji in Evropski uniji obliko-
vali programi razvoja podeželja. Ti ob upošte-
vanju posebnosti in pomena podeželskega
prostora zagotavljajo tudi finančna sredstva za
njegov gospodarski, socialni in okoljsko traj-
nosten razvoj. Program razvoja podeželja Re-
publike Slovenije 2007-2013, ki ga je jeseni
2007 potrdila tudi Evropska komisija, nudi
podporo aktivnostim v 4 sklopih:

Os 1- Izboljšanje konkurenčnosti kmetij-
stva, gozdarstva in živilske industrije - sem
spadajo naložbe v kmečka gospodarstva, pre-
delavo kmetijskih in gozdnih produktov, opre-
ma in investicije za kvalitetnejše delo v gozdu,
usposabljanja, pomoč mladim prevzemnikov
in zgodnjemu upokojevanju, podpora pri trže-
nju, ....

Os 2 - Ohranjanje okolja in podeželja - za
ohranjanje kmetovanja na težavnejših zemljiš-
čih ter spodbujanje okolju prijaznega kmetova-
nja so namenjena izravnalna plačila za območ-
ja z omejenimi možnostmi za kmetijsko dejav-
nost ter kmetijsko okoljska plačila.

Os 3 - Kakovost življenja na podeželju in
diverzifikacija podeželskega gospodarstva -
prednostni nalogi 3. osi sta tako diverzifikaci-
ja, t. j. povečevanje raznovrstnosti podeželske-
ga gospodarstva in izboljšanje kakovosti življe-
nja na podeželju, ki naj bi prispevali k izboljša-
nju zaposlitvenih možnosti in gospodarskega
razvoja podeželja, kakovosti življenja na pode-
želju ter ohranjanju naravne in kulturne dediš-
čine. 

Podpora znotraj 3. osi pa je po ukrepih name-
njena naslednjim področjem:

- Ukrep 311 - Diverzifikacija v nekmetijske
dejavnosti; registrirane samostojne podjetni-
ke, gospodarske družbe (oboje do 10 zaposle-
nih), zadruge ali kmetija z dopolnilno dejav-
nostjo lahko pridobijo do 50 odstotkov sred-
stev za začetek ali posodobitev opravljanja ne-
kmetijskih dejavnosti, s katerimi bi ohrani-
li/ustvarili nova delovna mesta in zagotovili
dodaten vir dohodka. Med te dejavnosti, ki se
podpirajo, spada večina dejavnosti iz Ukrepa
312, poleg tega pa med drugim poslovno sve-
tovanje, računalniško programiranje in popra-
vila. Odgovorna oseba dejavnosti mora biti
član kmetijskega gospodinjstva in ima prijav-
ljeno stalno bivališče na naslovu kmetije.

- Ukrep 312 - Podpora ustanavljanju in
razvoju mikropodjetij - sofinanciranje je na
voljo novo ustanovljenim ali obstoječim mi-
kropodjetjem, t. j. s. p. ali gospodarskim druž-
bam z do 10 zaposlenimi, v podeželskih nase-
ljih. Med podpirane dejavnosti spadajo prede-
lovalna dejavnost (npr. izdelava pohištva in
večine lesnih izdelkov, tekstilije iz kmečkih su-
rovin, umetno kovaštvo, gostinsko nastanitve-
na dejavnost, veterinarstvo, izobraževanje,
zdravstvene in socialne storitve ter čuvanje,
oskrba in nega hišnih živali).

- Ukrep 322 - Obnova in razvoj vasi; upra-
vičenci, to so lokalne skupnosti, se lahko pote-

gujejo za sredstva za urejanje površin, ki služi-
jo skupnim namenom in potrebam v podežel-
skih naseljih (ureditev pločnikov, kolesarskih
poti), za ureditev infrastrukture in povezav
znotraj naselij, ureditev vaških jeder (npr. tla-
kovanje, postavitev klopi) ter obnavljanje in iz-
gradnjo večnamenskih zgradb, ki so skupnega
pomena za medgeneracijsko druženje, kul-
turno-umetniško, športno in drugo prostočasno
dejavnost lokalnega prebivalstva

- Ukrep 323 - Ohranjanje in izboljševanje
dediščine podeželja; podpore se zasebnim in
javnim vlagateljem dodelijo za obnovo kultur-
ne, etnološke dediščine na podeželju, za muze-
je na prostem, eko-muzeje, prostore za postavi-
tev stalnih razstav etnološke dediščine, za ure-
ditev in izgradnjo tematskih poti.

Vsi razpisi imajo seveda svoje posebnosti in
zanke, s katerimi se je potrebno pred pripravo
vloge ali celo začetkom nove dejavnosti (npr.
pridobivanje sončne energije) temeljito sezna-
niti; kot so npr. kakšni so kriteriji za potrditev
vlog, o tem, da mora vsak uspešen vlagatelj in-
vesticijo najprej v celoti plačati in šele nato
dobi povrnjenih do 50 odstotkov vrednosti, da
je pred vlogo za gradnje potrebno pridobiti vsa
dovoljenja, itn. Prav tako pri oddajanju vloge
ni potrebno ”z glavo skozi zid”, saj se bodo
razpisi ponavljali vsako leto do leta 2013.

Za te in druge informacije se lahko zainte-
resirani brezplačno obrnejo na Center za traj-
nostni razvoj podeželja Kranj, na telefonsko
številko: 04/257 88 26 28 ali na e-naslov:
info@ctrp-kranj.si. Pri podporah iz 1. in 2. osi
vas bomo poskušali pravilno usmeriti na ustre-
zen ukrep, za posamezne ukrepe v 3. osi pa se
lahko dogovorimo za pripravo vlog. Na osnovi
tega bo vaša velika odločitev lažja in bolj pre-
udarna. 

Uroš Brankovič, Center za 
trajnostni razvoj podeželja Kranj

Celotna poslanska skupina SDS v Preddvoru 

Sofinanciranje razvoja podeželja
Če razmišljate o turizmu na podeželju ali pridobivanju obnovljivih virov energije, izboljšanju infrastrukture

v domačem vaškem okolju, obnovi objektov kulturne dediščine ..., je 3. os Programa razvoja podeželja 
RS 2007-2013 eden od možnih finančnih virov. Za pravo odločitev pa sta potrebna dobra 

informiranost in preudaren premislek.
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Elektrarna ima moč 60,2 kW, sestavlja jo
280 fotonapetostnih modulov tipa Sanyo HIP
215 W, devet omrežnih razsmernikov SMA
Sunny Minio Central SMC 7000 HV in 8000
HV, AC spojišče, priključno merilno mesto in
priključni kablovod do transformatorske po-
staje Preddvor. Projektno zasnovo, inženiring
in izmenični del postrojenja elektrarne je delo
službe za investicije in razvoj Gorenjskih elek-
trarn, montaža solarnega generatorja s tremi
polji sončnih modulov pa izvajalca Kon Tiki
Solar. Projektni vodja je bil Miha Flegar, inve-
stitor in nadzorni organ Drago Papler. Po
uspešno izvedenem tehničnem inšpekcijskem
pregledu v torek, 10. junija, so se začeli za-
gonski in funkcionalni preizkusi. Gorenjske
elektrarne imajo z izgradnjo četrte lastne
sončne elektrarne instaliranih 197 kW, z upoš-
tevanjem sončne elektrarne v najemu pa so
presegle magično mejo 200 kW instalirane
moči in so v Sloveniji vodilne z dvajset odstot-
nim deležem instaliranih kapacitet, sporoča
Drago Papler.

Sončna elektrarna na strehi preddvorske šole
ni edina te vrste v bližnji okolici, pač pa je bilo
pismo o nameri o sodelovanju pri vlaganjih,
promociji in izobraževanju v obnovljive vire
energije v Preddvoru podpisano kot prvo (av-
gusta 2007) pred podobnim dokumentom z
Biotehniškim šolskim centrom Naklo, kjer je

po podobnem modelu partnersko razvojnega
izobraževalnega modela obnovljivih virov
energije zgrajena sončna elektrarna v Strahi-
nju. V primeru Občine Preddvor je bilo tripar-
titno partnerstvo v sodelovanju sklenjeno še z

osnovno šolo Matija Valjavca Preddvor. Part-
nerji so 14. januarja 2008 podpisali Dogovor o
sodelovanju pri postavitvi sončne elektrarne
Preddvor na strehi osnovne šole. 

Danica Zavrl Žlebir

Zagnali sončno elektrarno Preddvor 
Aprila in maja so na strehi osnovne šole Matija Valjavca v Preddvoru montirali sončno elektrarno Preddvor.

naročanje: telefon: 04 201 42 41   
e-pošta: narocnine@g-glas.si
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Posmodulje za malico
V prejšnjem Viharniku smo zapisali, da se je turistični krožek OŠ Ma-

tije Valjavca Preddvor udeležil tekmovanja Turizmu pomaga lastna gla-
va. Predstavili so staro preddvorsko jed posmoduljo in osvojili srebr-
no priznanje. V mesecu aprilu in maju so za šolsko malico v treh de-
lih - za vsako triado posebej - spekli 360 posmodulj s kislo smetano in
drobnjakom. Pri tem so sodelovale članice krožka: Sara Kern, Neža
Križnar, Klavdija Likar, Tjaša Lombar, Tanja Pernuš, Pia Petrnel,
Patricija Štular, Eva Zorman in Tamara Zupan, kuhar Tomaž Reh-
berger in mentorica Maja Šenk Zidar. Učenci so bili nad toplimi in
okusnimi posmoduljami navdušeni, zraven pa so jedli slivov kompot.
Posmoduljo je mogoče dobiti v Hotelu Bor kot predjed. Lahko pa vam
jo zavijejo za domov.

BSC d.o.o., c. Staneta Žagarja 37, Kranj
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Naš čoln
Nekega dne v aprilu nas je učiteljica prese-

netila z veselo novico. Povedala je, da se
bomo udeležili likovne delavnice v Železni
Kapli, s slikami pa bomo sodelovali v pro-
jektu Naš čoln. Končno je prišel čas, da odri-
nemo. Ob osmi uri smo se zbrali pred šolo,
kjer nas je čakal avtobus. Vožnja se je vlekla
v neskončnost. Ko smo prispeli, smo vstopili
v neko slikarsko hišico. Tam nas je pričakal
gospod Potočnik in prijazna Američanka s
Havajev. Bila je slikarka. Pokazala nam je
nekaj slik, na katerih je bilo tihožitje. Najprej
smo narisali skice, nato pa začeli slikati. Na-
slikal sem tihožitje, ki ni bilo podobno nobe-
ni drugi sliki. Uporabljali smo akrilne barve.
Umetnija je nastajala dve uri. Sledila je mali-
ca - hrenovka z žemljico in kečapom. Na
koncu smo se podpisali na čoln, ki je bil zu-
naj in se odpeljali nazaj v Preddvor. Sedaj je
moja slika skupaj z ostalimi razstavljena v
avli naše šole in zelo sem ponosen nanjo. Po-
leg je tudi čoln, na katerem so podpisi sode-
lujočih otrok.                  Jure Vreček, 5. a

V ponedeljek, 14. aprila, smo se z razredni-
čarko odpravili na likovne delavnice v Želez-
no Kaplo. Sodelovali smo v projektu Naš
čoln. Ko smo prispeli, so nas naši sosedje Av-
strijci lepo sprejeli. Spoznali smo umetnico s
Havajev, ki je bila tega dne naša učiteljica. Žal
ni govorila slovensko, zato smo se sporazume-
vali v angleščini. Bila je zelo prijazna. Pove-
dala je, da bomo slikali tihožitje. Najprej smo
na gips ploščo narisali skico, potem pa smo
slikali z akrilnimi barvami. Naslikal sem
sončnico v vazi. Ko smo končali, smo poma-
licali. Gospod Potočnik, ki je bil zelo prijazen,
je prav za nas skuhal hrenovke, ki smo jih z
užitkom pojedli. Potem smo se poslovili in
odšli v Preddvor. V torek je bila prireditev -
odprtje razstave, na kateri so nastopili učenci
naše šole in šole iz Železne Kaple. Vesel sem,
da je med številnimi slikami tudi moja.

Maks David Zorman, 5. a

Zgodba za poletje
V zbirki Mlada obzorja, ki jo izdaja Založba

obzorja Maribor, je pred kratkim v nakladi
1500 izvodov izšel mladinski roman Vzne-
mirljive počitnice Belih medvedov. Avtorica
romana je Preddvorčanka Nada Arh, ki se s
pisateljevanjem ukvarja že dalj časa. To je nje-
na druga knjiga, v pripravi ima tudi že tretjo.
Roman Vznemirljive počitnice Belih medve-
dov opisuje skupino mladih tabornikov, ki šti-
rinajstdnevne počitnice preživljajo na kraški
planoti. Roman, ki obsega 336 strani, je name-
njen predvsem otrokom od devetega do trinaj-
stega leta starosti. Napisan je zelo privlačno,
tako da ga bodo otroci, seveda pa tudi starši,
lahko prebrali ”na dušek”. Kakor je povedala
avtorica Nada Arh, gre knjiga krasno v proda-
jo, možno pa jo je kupiti v vseh knjigarnah. 

Čeprav knjig domačih avtorjev ne jemljemo
prav pogosto v branje, naredimo tokrat izje-
mo, še posebej zaradi avtorice, ki živi med
nami, in si skupaj z njeno zgodbo polepšajmo
letošnje poletje.                             S. Prezelj

Preddvor - Učencem zadnjih razredov os-
novne šole se šolsko leto konča nekoliko prej
kot drugim, od šole se poslovijo z valeto,
potem pa uživajo svoje zadnje počitnice pred
srednjo šolo. Nekateri učenci se med šolanjem
še posebej izkažejo in vsa leta osnovnega
šolanja dosegajo odličen uspeh. Da tudi občin-
ska oblast ceni ta izjemni dosežek, vsako leto
dokazujejo sprejemi osemletnih odličnjakov
pri županih. Nedavno tega so ga bili deležni
tudi učenci Osnovne šole Matije Valjavca v
Preddvoru, ki so končali devetletko in se lahko
pohvalijo s tako izjemnim uspehom. Trinajst je
učenk in učencev, ki so bili odlični vsa leta
šolanja, in sicer Matej Arh, Domen Fink, Pe-
tra Gregorc, Lidija Klanjšek, Eva Krč,
Matevž Okršlar, Špela Planinc in Ema Šavs

(9.a) ter Matic Križaj, Blaž Čimžar, Natali-
ja Selšek, Ana Krišelj in Ana Valič (9.b).
Župan Miran Zadnikar jih je v Vili Bella
sprejel v družbi razrednikov Jeli Cuderman
in Tomaža Peternela ter ravnatelja Marjana
Peneša. Dobili so knjižna darila, župan je
poudaril, da je ponosen na njihove dosežke in
da bo vesel, če se bodo po študiju vrnili v svoj
kraj in s svojim znanjem prispevali k razvoju
občine. Učiteljica Jeli Cuderman je pohvalila
letošnjo generacijo, češ da je izjemno uspeš-
na, da si takšne lahko le želijo, da je z njimi
lahko, v njih pa vidi prihodnjo intelektualno
elito. Domala vsi odličnjaki bodo šolanje
nadaljevali na eni od gimnazij, največ se jih
je odločilo za kranjsko ali pa za gimnazijo
Želimlje.           D. Ž., foto: Gorazd Kavčič

Po dobri lanski izkušnji s študentko Emo iz
Romunije, ki je bila na dvomesečni praksi na
šoli Matije Valjavca v Preddvoru, so se tudi le-
tos vključili v projekt Kulturno povezovanje, ki
ga organizira študentska organizacija AIESEC
Kranj. Letošnja praktikantka Emily Mei-Zhou
Yuan iz Kitajske je popestrila šolske dni v
aprilu in maju. Učenci so, tako na matični šoli
Matije Valjavca v Preddvoru kot tudi na podru-
žničnih šolah v Kokri in na Jezerskem, prišli v
stik s popolnoma drugačno kulturo, navadami,
običaji in jezikom.

”Ponudila se jim je možnost, da so v praksi
vadili svoje znanje angleščine in ko je zmanj-

kalo besed, so se urili v neverbalni komunikaci-
ji. Danes, v času medkulturnega povezovanja, je
tako sodelovanje pomembno, saj prispeva k
strpnosti in sprejemanju drugačnosti. Najbolj
odmevna prireditev v tem sklopu je bila Global-
na vas (Global village), ko se je na naši šoli in
po drugih šolah in vrtcih na Gorenjskem pred-
stavilo vseh sedem študentov, ki so prišli v Slo-
venijo iz Indije, Brazilije, Armenije, Turčije,
ZDA in Kitajske. Učenci so okusili dobrote dru-
gih dežel in spoznali njihove znamenitosti in se,
kar je najbolj pomembno, dobro zabavali,” je
zapisala mentorica projekta na OŠ Matija Va-
ljavca v Preddvoru Petra Lesjak.        D. Z. Ž.

V globalni vasi
Prizor s prireditve Globalna vas. Foto: Gorazd Kavčič

Župan sprejel osemletne odličnjake



Kultura

9

Razstavil je 26 slik, ki so nastale v minulem
letu, prevladujoča motiva pa sta bila krajina in
šopek. Ko si ogledujem po stenah gostilne ra-
zobešene slike pretežno preddvorske pokrajine s
hribi, se približa eden od gostov in pravi: to
morate pa tudi napisati, da je Uroš Premru tri
svoje slike podaril medobčinskemu društvu
slepih in slabovidnih. 

Uroš Premru je amaterski slikar. Ko je bil
gimnazijec, je njega in še tri druge v prostem
času učil slikanja Ljubo Ravnikar, priznani
slikar iz Kranja. Priredil je tudi razstavo. ”Od
nas štirih je danes edino Vinko Tušek akadems-
ki slikar,” pove Uroš Premru. ”Prve barve sem
kupil kot gimnazijec, za čopiče pa nisem imel
denarja, zato sem doma razdrl krtače za obleke.
Za to sem jih seveda pošteno dobil,” se umetnik
spominja prigode iz mladih let. Med študijem
geologije se ni imel veliko časa posvečati
slikanju, tudi pozneje ne, ko je kot geolog od
prvega aprila do vseh svetih delal na terenu. Pač
pa je ročno risal karte za Geološki zavod
Slovenije, preden so se s tem ukvarjali računal-
niško. K slikanju se je spet intenzivneje vrnil
leta 2000, ko ni imel več toliko terenskega dela.
Delal je z akrili in se sam učil novih tehnik.
Sedaj ko je v pokoju, naslika okoli trideset slik
na leto.

”Motive spreminjam. Letos sem se nekoliko
bolj posvetil šopkom, medtem ko je pokrajina
moja stalnica. Pokrajina v Preddvoru in okolici,
tukajšnji hribi in narava me zanimajo zlasti

zaradi barv, igre svetlobe in senc v različnih ob-
dobjih dneva in leta,” pravi umetnik. Zakaj
ravno Preddvor? Uroš je sicer po rodu Kranjčan,
v Preddvoru pa si je pred leti zgradil hišo. ”Tu
živim in čeprav bi bilo pričakovati, da poznam
že vse in mi ni več zanimivo, sem očitno profe-
sionalno obremenjen. Hodim mimo številnih
motivov, jih opazujem in so mi zanimivi za
slikanje. Narava je v vsakem času drugačna.”
Uroš vsako leto priredi razstavo v Preddvoru.

Lani novembra je skupaj z drugimi umetniki z
Gorenjskega razstavljal v kamniški Veroniki,
skupaj z Marjanom Sajovcem pa v Štanjelu.
Sodeluje tudi s slikarskimi delavnicami za
otroke v Železni Kapli, kjer si s tamkajšnjimi
umetniki izmenjujejo razstave. Prodajna razstava
pri Majču je trajala mesec dni in v tem času so
bile domala vse slike prodane, kar dokazuje, da
je ljudem njegov slikarski izraz blizu.                 

Danica Zavrl Žlebir

Pritegne ga igra svetlobe in senc
Gostilna pri Majču je pogosto prizorišče razstav likovnih umetnikov iz Preddvora. 

Maja je tam razstavljal slikar Uroš Premru.

Moj dopust je vedno
povezan tudi z bra-
njem, res ne zahtev-
nim, a nujno potrebnim
za mojo dušo. Teža 
knjig običajno presega
težo garderobe, pa tudi
prostor, ki ga knjige
zavzamejo v avtu, ni
zanemarljiv. Naj tudi

vas zapeljejo in posrkajo vase moji bralni na-
migi. 

Založba Modrijan je 23. aprila, na svetovni
dan knjige in avtorskih pravic izdala 27 knjig
držav Evropske unije v zbirki Euroman. Če
smo času slovenskega predsedovanja spozna-
vali politični utrip držav članic Evropske unije,
sedaj odkrijte še njihov način življenja, zgodo-
vine in kulture ob njihovih romanih, npr. Mal-
to s prvobitno tradicionalno obliko življenja,
Veliko Britanijo z brezkončno ljubeznijo in
smrtjo, irsko podeželje s prikritim nasiljem,
kjer je rešitev ”beg v neznano, ker slabše sploh
ne more biti”, Belgijo z veliko več kot le krimi-
nalko Nedokončana zgodba skozi pogovor
med duševno prizadetim Noëlom in kriminali-

stom. Ob mojstrski besedi slovenskega pisate-
lja Jančarja odkrijte Slovenijo, podoživite slo-
vensko polpreteklo zgodovino in zaželite si
sprave. 

Če ljubite sliko, potem si lahko pogled odpo-
čijete in umetniški duh napolnite ob dveh knji-
gah Tihomirja Pinterja Trenutki z umetniki in
Umetniki v ateljeju. 

Poleti je lepo sanjati pod nočnimi zvezdami
ali kar tako z odprtimi očmi pri belem dnevu.
Sanjanje s knjigami zložbe Sanje bo gotovo
nekaj posebnega! Po nostalgiji diši Preprosta
Ljubezen Frana Milčinskega Ježka (1914-
1988), ki dvajset let po njegovi smrti prvič pri-
naša več kot 150 še neobjavljenih besedil, ki so
jih odkrili v njegovi zapuščini. Še posebej žen-
skam pa sta namenjena romana Želim si in
Anina poroka. Dokaz, da je tudi Slovenija,
točneje Maribor, dovolj velik za razburljive de-
tektivske zgodbe, sta deli slovenskega pisatelja
Avgusta Demšarja, kar je sicer njegov psevdo-
nim (vzornica mu je Agata Christie), Olje na
balkonu in Retrospektiva. Prvi je bil letos no-
miniran za kresnika, obeh knjig pa nisem odlo-
žila preje, dokler nisem obrnila zadnjega lista.
Roman Polovica rumenega sonca je postav-

ljen v Nigerijo v šestdesetih letih dvajsetega
stoletja, v čas državljanske vojne in genocida v
Biafri. Avtorica virtuozno prepleta življenjske
zgodbe petih pretanjeno dodelanih likov, avto-
rica Chimamanda Ngozi Adichie pa je lani za
knjigo Polovico rumenega sonca kot najmlajša
in prva afriška pisateljica prejela prestižno bri-
tansko književno nagrado Orange. Tudi za lju-
bezen in humor so poskrbeli v založbi Sanje z
deli duhovitega češkega pisatelja Michaela Vi-
ewegha, in sicer z deli Letoviščarji in Roman
za ženske. Kaj se dogaja na ulicah, točneje za
havanskimi zidovi, odkrijte v knjigi Adios
Muchachos. Kaj je novega na vzhodni polovi-
ci zemeljske osi, kako si Mišo Vainberg, ujet v
lastne predsodke, nasprotujoče si želje, brezde-
lje in bogastvo obenem, saj je dvestoosemintri-
deseti najbogatejši mož v Rusiji, prizadeva za
ameriški vizum v Sankt Peterburgu, odkrijte v
knjižni uspešnici Absurdistan.

Naj tudi vas prevzame svet zgodb, pozabite
na vse okoli sebe, prepustite se književnim
ustvarjalcem in njihovim stvaritvam. In pred-
vsem: uživajte, saj to je pravo počitniško-do-
pustniško branje, za resnejše teme bo še do-
volj časa jeseni!      Mag. Franceska Žumer 

Poletno branje 

Uroš Premru pred eno svojih slik z motivom Storžiča



”Mineva dober mesec od folklornega festiva-
la Preddvor 2008, ki je vnesel kar precej barvi-
tosti v naš kraj, predvsem pa dokazal, da je
tudi domače društvo sposobno organizacije tako
velike in zahtevne prireditve. Lahko povem, da
so vse sodelujoče skupine pohvalile organizaci-
jo festivala in izrazile pripravljenost sodelovati
na takem festivalu tudi v prihodnje, kar nam
daje še dodatno spodbudo za nadaljnje delova-
nje,” pravi predsednik Folklornega društva
Preddvor Damjan Kovačič.

Organizacija take prireditve resnično ni maj-
hen zalogaj, zato so v društvu po uspeli izved-
bi še toliko bolj ponosni. Ime Preddvora so po-
nesli široko po Sloveniji in celo preko meja.
Navezali so stike s skupinami v tujini, tudi ne-
katerimi, ki tokrat na festival žal niso mogle
priti, obetajo pa udeležbo ob drugi priložnosti.
Seme je torej posejano, treba ga je negovati, da
bo vzklilo in zraslo v močno tradicionalno pri-
reditev, kakršno si naš kraj nedvomno zasluži,
dodaja Kovačič, ki se v imenu organizatorjev
ob tej priložnosti zahvaljuje vsem, ki so na ka-
kršenkoli način pripomogli k uspehu: agenciji
Media butik, ki jih je sprejel v svoj program v
okviru tridnevne prireditve Praznik veselja in
glasbe ter nudil skoraj vso infrastrukturo (pros-
tor, ozvočenje, reklamo, vodenje,...), Občini
Preddvor kot glavnemu pokrovitelju in ostalim
pokroviteljem. To so: Megamik, d. o. o., Pred-
dvor, Okrepčevalnica BAMBI, Pernuš Marko
s.p., Unicredit Bank, Zaključna dela v gradbe-
ništvu MILČI, Milan Dolinšek s.p. Tupaliče,
Zeussolar, d. o. o., Mače, Hudelja, d. o. o.,
Preddvor, Banka Koper, Mercator, d. d., MKL
Systems, Iskratel, d. o. o., Kranj, Key Servis,
Franc Delavec s.p., Radovljica, Avtoservis
Keržan, Anita Keržan Celar s.p., Preddvor, OŠ
Matija Valjavec Preddvor za nudenje prostora
gostujočim skupinam. Zahvala velja tudi kole-
gom in prijateljem v društvu, staršem otrok -

članov, ki so pomagali pri organizaciji in izved-
bi festivala.

”Nedvomno pa vsega tega ne bi bilo brez
vztrajnih in zagretih plesalcev in glasbenikov
ter njihovih mentorjev. Resnično so dokazali in
še dokazujejo, da so dobra skupina, da v druš-
tvu vlada prijetno in veselo vzdušje. Naj ob tem
še izkoristim priložnost in vas povabim, da se
nam pridružite. Z veseljem medse vabimo nove
plesalce in plesalke, predvsem v otroški skupi-
ni, zelo bomo veseli, če se nam bo pridružil še
kakšen glasbenik (harmonikar, violinist, ipd.),
lahko pa se nam pridružite tudi, če ples in glas-
bo radi opazujete in poslušate in ste pripravljeni
delati v društvu,” vabi Damjan Kovačič. ”Hvala

tudi vsem, ki ste začutili pomen take prireditve
in ste nam s spodbudnimi besedami vlivali
energijo. Zelo smo bili veseli vseh, ki ste prišli
na festival, želeli pa bi, da bi bilo v prihodnje
med občinstvom več domačih obrazov, več
Preddvorčanov. Vsi skupaj se moramo potrudi-
ti, da se čim prej otresemo neprijetne oznake, da
Preddvorčani radi kritiziramo, da se v kraju nič
ne dogaja, da društva nič ne delajo, ko pa se kaj
zgodi, si ne vzamemo časa, da bi se dogodka
udeležili. Poskusimo to že na prireditvah to je-
sen, da bomo zagotovo zmogli spomladi, ko bo
v Preddvoru že tretji folklorni festival, Medna-
rodni folklorni festival Preddvor 2009.” 

Danica Zavrl Žlebir, foto: Matic Zorman
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Ponosni na folklorni festival
Folklorno društvo Preddvor že napoveduje Mednarodni folklorni festival Preddvor 2009.

Župan Miran Zadnikar z najmlajšimi preddvorskimi folkloristi

Sprevod sodelujočih folklornih skupin na mednarodnem folklornem festivaluPoleg folklornih skupin so nastopili tudi godbeniki.
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Praznik glasbe in veselja
Tridnevni praznik glasbe in veselja je na prizorišče ob jezeru Črnava v maju privabil veliko število 

obiskovalcev. Dobro obiskani slavnostni koncert ob 30-letnici ansambla Gašperji, mednarodni folklorni 
festival, večer šansonov in festival domače glasbe.

Zahvala organizatorjev
Pa nam je uspelo spraviti pod streho prvi

Praznik glasbe in veselja v Preddvoru. Bošt-
jan in Saša Avsec, Brane Likozar in Marjan
Ogrin, ki smo skrbeli za organizacijo in
izvedbo prireditve, se še enkrat iskreno zah-
valjujemo za vso pomoč, ki smo je bili
deležni pri pripravi izjemno zahtevnega tri-
dnevnega projekta, tako po tehnični kot fi-
nančni plati. Hvala vsem in vsakemu pose-
bej, ki ste s svojim delom, nasveti in dobro
voljo pripomogli po svojih najboljših močeh
k uspešni realizaciji Praznika glasbe in
veselja. Hvala vsem domačinom in drugim
obiskovalcem, ki ste z množičnim obiskom
potrdili, da Preddvor take prireditve potrebu-
je, hvala županu g. Miranu Zadnikarju in
Občini Preddvor za izkazano zaupanje in
hvala vsem pokroviteljem prireditve, še
posebej generalnemu pokrovitelju Adriatic
Slovenici Zavarovalni družbi PE Kranj. 

mali oglasi   04/201 42 47, e-pošta: malioglasi@g-glas.si, www.gorenjs

Na večeru šansonov in zimzelenih melodij je nastopila Romana Krajnčan, z njo
pa Darja Švajger, Lara Jankovič in Jure Ivanušič.

Pred tremi desetletji je nastal ansambel Gašperji. Na koncertu ob obletnici so zaigrali
”stari” Gašperji, sestava izpred 30 let.

Preddvorsko občinstvo je zelo ponosno na domače muzikante, na koncert pa so
prišli tudi mnogi od drugod.

Današnji Gašperji, ki jih vodi Robert Primožič, še vedno navdušujejo ljubitelje 
domače glasbe. Danica Zavrl Žlebir, foto: Matic Zorman, Tina Dokl
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Predsednik Turističnega društva Kokra Rok Valjavec je po nedeljski
sveti maši pogledal proti snežno beli Kočni in Grintovcu in rekel: ”Lep
dan bo!” In res je bil. Sončna svetloba, ki je pljusknila preko Grebena
na z dežjem namočena zelena pobočja kokrške doline, je razgrela srca
40 prizadevnim članom turističnega društva, ki so praznično razpolože-
ni povabili ljudi k stojnicam. ”Le pridite, le pridite čim bliže k nam, da
nam bo toplo,” je obiskovalce, ki so prihajali z vseh koncev, s toplo pre-
šerno besedo pozdravljal Andrej Krč, Pstotnikov, ki je povezoval sema-
nji dan. Prišel je tudi župan, obe občinski svetnici in nekaj svetnikov. Da
so ročne obrti na Slovenskem še vedno žive, so bili dokaz mojstri na
stojnicah, ki so v živo prikazovali izdelovanje različnih izdelkov. Tako
je domačinka Ana Martinjak prikazovala, kako nastane dragocena čip-
ka. V ustvarjalni delavnici lončarstva so pod spretnimi prsti Milene
Jenko iz Potoč nastajali unikatni glineni okraski. Volno za nogavice je
na kolovratu predla Mija Murovec z Jezerskega, na ostalih stojnicah je
bilo možno videti tudi izdelovanje svitkov, pletenje, kvačkanje, tkanje
platna in celo ročno izdelovanje črk na nagrobnem spomeniku. ”Sejem
biu je žiu, jedlo in pilo se je in pelo,” je povedal Andrej Krč in res je
bilo tako. V bogatem kulturnem programu so nastopili: cerkveni ženski
pevski zbor Kokra, kvartet Jutro z Jezerskega, Maja Mohar in Marija
Bergant ob spremljavi citer Francke Šavs, Francka Rozman in Ančka
Rehberger. S spletom folklornih plesov je semenj pozdravila otroška
folklorna skupina iz Preddvora pod vodstvom Anje Bodlaj in Mirana
Murnika, za veselo razpoloženje pa je skrbel mladi harmonikar Tomaž
Demšar iz Horjula. K prešerni ljudski kulturi se je vedno prilegla tudi

dobra hrana. Kvašeni orehovi štruklji z medom, odličen divjačinski go-
laž, domač kruh in kapljica ”ta močnega” so raztegnili semenj vsa tja do
četrte ure popoldne. Srečelov s prvo nagrado, motorno žago, je bil že
dolgo prazen in možnarji, ki so po sveti maši s streljanjem naznanili za-
četek semnja v Kokri, so se že ohladili. Čestitke vsem za veselo ljudsko
praznovanje. Nasvidenje drugo leto v Kokri!                  Slavko Prezelj

Semenj v Kokri
Vrvež, veselje, otroška razigranost, modrovanje moških pod mogočno lipo, rdeča lica deklet, petje, zvoki
citer in ”frajtonarice” ter pisane stojnice so na trgu pred cerkvijo Marije Brezmadežne v Kokri 15. junija

obudili spomine na nekdanje semanje dni. 

OBČINA PREDDVOR
Dvorski trg 10, 4205 Preddvor

tel. 04/275 10 00, fax 04/275 10 20, 
elektronska pošta: obcina.preddvor@siol.net

Na podlagi 21. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št.
94/07-UPB2), 15. člena Statuta Občine Preddvor (Uradno glasilo
Občine Preddvor, št. 2/99) ter Odloka o proračunu Občine Preddvor
(Uradno glasilo Občine Preddvor, št. 1/08) Občina Preddvor objavlja

JAVNI RAZPIS
za zbiranje predlogov za sofinanciranje vzdrževanja kulturno

zgodovinskih objektov v Občini Preddvor v letu 2008

1. Predmet javnega razpisa je sofinanciranje vzdrževanja kulturno
zgodovinskih spomenikov v Občini Preddvor.

2. Občina Preddvor bo iz sredstev proračuna v letu 2008 sofinan-
cirala naslednja dela: 
- vzdrževalna dela na kulturnih spomenikih,
- vzdrževalna dela na naravnih spomenikih,
- vzdrževalna dela na sakralnih spomenikih,
- vzdrževalna dela na zgodovinskih spomenikih

Programi, sofinancirani na podlagi tega razpisa, morajo biti izved-
beno in finančno realizirani najkasneje do 31. decembra 2008. V ko-
likor predlagatelji predlagajo za sofinanciranje večletne programe,
morajo natančno opredeliti del programa, ki bo realiziran v letošnjem
letu.

3. Na javni razpis se lahko prijavijo posamezniki ali organizacije, ki

izpolnjujejo naslednje pogoje:
- da so občani Občine Preddvor,
- da spomenik, predmet predloga sofinanciranja, leži na območju

Občine Preddvor,
- da prosilec(ci) za dela, ki so predmet razpisa, namenjajo lastna

sredstva,
- da ima nepremičnina, ki je predmet predloga sofinanciranja, širši

pomen

4. Iz sredstev proračuna Občine Preddvor za leto 2008 je za sofi-
nanciranje vzdrževanja kulturno zgodovinskih spomenikov name-
njenih 4.357,00 EUR. 

5. Rok za prijavo na razpis je 31. julij 2008. Prijava mora zadovolje-
vati zahteve, navedene v tem razpisu in v razpisni dokumentaciji.

Predlagatelji morajo prijavo oddati v zaprtih ovojnicah, z oznako ”ne
odpiraj - spomeniki”, osebno ali po pošti na naslov: Občina Preddvor,
Dvorski trg 10, 4205 Preddvor.
Predlogi, ki ne bodo prispeli pravočasno, ne bodo opremljeni in
pripravljeni skladno z zahtevami tega razpisa in razpisne doku-
mentacije, bodo izločeni iz nadaljnje obravnave takoj, ko bo evidenti-
rano odstopanje.

6. Razpisno dokumentacijo lahko zainteresirani predlagatelji dvigne-
jo v tajništvu Občine Preddvor, Dvorski trg 10, 4205 Preddvor, v
času uradnih ur oziroma je dostopna na spletni strani Občine
Preddvor www.preddvor.si. 

7. Izbrani predlagatelji bodo o izbiri obveščeni v roku 90 dni po izteku
roka za prijavo na javni razpis. Z izbranimi predlagatelji bo sklenje-
na pogodba o sofinanciranju v letu 2008.

8. Dodatne informacije lahko interesenti dobijo po telefonu 04/275
10 00.

Občina Preddvor
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Zanimivosti

Na prireditvi, ki jo je ob svetovnem dnevu
Zemlje, 22. aprila, v Kulturnem domu v Pred-
dvoru pripravila Planinska zveza Slovenije, je
bilo v ospredju osnovno sporočilo, da bomo
morali do narave ubrati veliko bolj prijazen
odnos, če želimo, da bodo njeno lepoto uživa-
li tudi prihodnji rodovi. Mladen Berginc z
Ministrstva za okolje, dr. Milan Naprudnik
in dr. Nada Praprotnik so živo poudarili, da
bi se moral človek zavestno povrniti nazaj k
naravi. S pesmijo, glasbo in plesom so nas na
to simpatično spomnili tudi učenke in učenci
Osnovne šole Matije Valjavca pod vodstvom
učiteljic Tončke Pirc in Mire Vizjak.

Da je stik z zeleno naravo najboljše zdravilo
za današnji tempo življenja, nam potrjujejo že
nekaj časa vse bolj oblegani vrhovi hribov in
gora. Stokratni obiski na eni sami gorski točki
so hit marsikoga in plod lastnega navdušenja
in navdiha. Za povsem novo izhodišče planin-
skih potovanj, obogatenih predvsem z bota-
nično naravnanostjo, pa bo od sredine junija
naprej ”skrbela” Pot Karla in Žige Zoisa. Za-
misel o poti se je pred tremi leti porodila Fran-
ciju Ekarju, ko mu je dr. Nada Praprotnik, bio-

loginja in raziskovalka zgodovine botaničnih
raziskovanj na Slovenskem, povedala, da je
Karl Zois (1747-1819), brat bolj znanega indu-
strialca - ”najbogatejšega Kranjca” Žige Zoi-
sa (1756-1799), pred 220 leti prav na Storžiču
našel zvončico, ki se jasno razlikuje od osta-
lih vrst zvončic. Zvončico je Karl poslal celo-
vškemu botaniku Wulfenu na Dunaj in ker jo
je le-ta videl prvič, jo je poimenoval po naj-
ditelju, torej Campanula zoysii. Prav gotovo
lahko trdimo, da so cvetlico že pred letom
1788 v skalnih razpokah na severni in severo-
zahodni strani Storžiča videli domači pastirji
iščoč izgubljene ovce. Zapiski nam sporočajo,
da je vrh Storžiča pred 250 leti sicer domnev-
no prvi dosegel zelo znan italijanski zdravnik
in naravoslovec Giovani Antonio Scopoli
(1723-1788), zdravnik v idrijskem rudniku ži-
vega srebra, vendar kot kaže, Scopoli te mo-
dre zvončice takrat ni videl. 

Zvončica raste v majhnih šopih v skalnih
razpokah in v juliju in avgustu se odprejo nje-
ni svetlo modri cvetovi. Na Storžiču, Kočni,
Grintovcu in Grebenu je rasla že v terciarni
dobi. Ustvarjena je bila torej že pred več kot

dvema milijonoma let in obdržala se je skozi
vse poledenitve. Zoisovo zvončico je v letu
2007 upodobila tudi Pošta Slovenije na znam-
ki z nominalno vrednostjo A.

Na Kališču je bilo v nedeljo, 15. junija,
uradno odprtje Poti Karla in Žige Zoisa. Pla-
ninska zveza Slovenije je ob tem izdala tudi
knjižico, kamor boste lahko pritisnili osem
kontrolnih žigov. Na vsej skupni razdalji Poti
(54.692 m) od gradu Brdo v Predosljah, kjer
sta živela Karl in Žiga Zois, do Kališča, na
vrh Storžiča in prečenja vrhov proti vzhodu
do Cjanovce, spusta v dolino Kokre in vzpo-
na do Cojzove koče na Kokrškem sedlu in na-
prej preko Kalškega grebena, Zvoha, Krvavca
in sedla Davovec v dolino Kokre, bomo, če
bomo želeli Pot prehoditi v enem zamahu,
potrebovali okoli 20 ur. Njen namen pa ni ni-
kakršno tekmovanje, pač pa cilj, da bi v last-
no dobro počutje zaužili čim več pristne Na-
rave, takšne, kakršno sta že pred dobrimi 200
leti odkrivala in se nad njo navduševala nara-
voslovca, brata Karl in Žiga Zois. 

Slavko Prezelj

Pot k Zoisovi zvončici
Narava se že od davnine preceja skozi človeka in pušča v njem sledi. Z vsakodnevnim zastrupljanjem 
ozračja, uporabe na tisoče ton pesticidov in sumljivih dodatkov k prehrani se človek vse bolj spravlja 

v neravnovesje s samim seboj. 

Pipelife Slovenija, d. o. o.
Ljubljanska 52a
1236 Trzin
tel: 01/530 22 20, 
faks: 01/530 22 22
e-pošta: info@pipelife.si
www.pipelife.com

notranji sloj

srednji sloj

zunanji sloj

PIPELIFE Vam nudi:

ECO PROGRAM - ČISTILNE NAPRAVE
- male čistilne biološke naprave SBR;
- sistem za nadgradnjo obstoječih greznic 

v biološko čistilno napravo;
- rezervoarji za shranjevanje deževnice.

CEVNI SISTEMI

- NOVO - cevni sistem MASTER 3,
brezšumna troslojna odtočna cev;

- cevi ter hišni jaški ROMOLD za priklop na
javno kanalizacijo;

- vodovodne oplaščene ROBUST cevi.

POKLIČITE NAS
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KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ Čisto je lepo.

Sledimo ekološkim znakom 
na izdelkih

Kot pri mnogih stvareh, tudi pri odpadkih velja, da je bolje prepre-
čiti kot zdraviti. Najbolj učinkovit boj proti naraščajočim količinam
odpadkov je preprečevanje oziroma zmanjševanje nastajanja od-
padkov ter vnovična uporaba oziroma recikliranje. Na odpadke
moramo misliti, že ko kupujemo. Preden se odločimo za nakup, se
je vredno vprašati, kaj resnično potrebujemo in česa ne. 
Odgovornost do okolja lahko pokažemo med drugim tudi tako, da
se odločimo za izdelke, ki se jih lahko predela, reciklira oziroma
so izdelki iz že recikliranih materialov. 
Bodimo pozorni na tako imenovane ekološke oznake, ki se pojav-
ljajo na izdelkih v obliki grafičnih znakov in logotipov. Bodimo po-
zorni na opise, ki poudarjajo ekološko prednost izdelka. 
Danes je na tržišču veliko izdelkov, ki so manj škodljivi za okolje
oziroma so do okolja prijaznejši od drugih. S tem, ko se odloča-
mo zanje, veliko prispevamo k ohranjevanju naravnih virov. 

Ekološki znaki se lahko nanašajo na sam izdelek ali na embalažo
izdelka. Če je izdelek označen z ekološkim znakom, ga ne 
odložimo med druge odpadke v običajen zabojnik za mešane 
komunalne odpadke, pač pa v zabojnike za ločeno zbiranje 
odpadkov.

Najbolj pogost znak je tako imenovani 
znak Mobiusova zanka, ki se pojavlja v 
različnih oblikah in pomeni, da se izdelek 
ali embalaža lahko predela, oziroma ozna-
čuje izdelek, ki je že izdelan iz recikliranih
materialov.

Vsak krak predstavlja del verige recikliranja:
zbiranje, predelava v nov izdelek in nakup
izdelka iz reciklata.

Trikotnik pomeni, da izdelek lahko reciklira-
mo. Znotraj in pod znakom so pogosto na-
pisane številke, pod njim pa črkovne krati-
ce, ki označujejo vrsto materiala. Oznake se 
nanašajo na različne vrste plastičnih mate-
rialov.

Simbol s krožnico se uporablja za embala-
žo, ki je delno ali v celoti izdelana iz recikli-
ranega materiala. Črka X označuje procen-
tualni delež recikliranega materiala.

Puščici predstavljata, da je izdelek name-
njen večkratni uporabi, kot so na primer pov-
ratne steklenice.

Mednarodni znak, ki označuje polietilensko
folijo, ki je sprejemljiva za okolje. Pogosto
znak najdemo na vrečkah.

Znak Zelena pika označuje, da je embalaža
izdelka vključena v sistem ravnanja z odpad-
no embalažo. Izdelek se zbira, ponovno upo-
rabi, reciklira ali drugače ustrezno predela. 
V Sloveniji znak podeljuje družba Slopak, 
d. o. o., tistim izdelovalcem, ki so vključeni 
v sistem za zbiranje in predelavo odpadne 
embalaže SLOPAK, kar pomeni, da se upošteva zahteve Uredbe o
ravnanju z embalažo in odpadno embalažo.
Slovenija je ob vstopanju v EU morala prilagoditi svojo zakonoda-
jo evropskemu pravnemu redu. Na področju embalaže in odpad-
ne embalaže je bil tako konec leta 2000 sprejet Pravilnik o ravna-
nju z embalažo in odpadno embalažo ki proizvajalcem, uvozni-
kom in embalerjem, nalaga zakonsko obveznost prevzemanja in
predelovanja ter recikliranja odpadne embalaže. Zato je bila v letu
2002 ustanovljena družba za ravnanje z odpadno embalažo SLO-
PAK. Družba organizira in izvaja prevzem, razvrščanje, predelavo
in reciklažo odpadne embalaže v Sloveniji. 

V Evropski uniji je najbolj znan ekološki znak EU
roža. Leta 1992 se je pojavila ideja o enotni
ekološki oznaki, ki bi se uporabljala na trgih ev-
ropske unije. Da je izdelek lahko označen z EU
rožo, mora izpolnjevati mnoge kriterije, kot so
zmanjševanje porabe naravnih virov in energije,
uporaba tehnologije, ki je prijazna do okolja,
zmanjševanje onesnaževanja zraka, tal in vode, zniževanje stroškov
ravnanja z odpadki, zmanjševanje hrupa in ohranjanje ekosistemov.

Ne pozabimo, da se pot odpadka začne pri vsakem od nas. 
Mislimo na odpadke že, ko kupujemo:
- Izogibajmo se nepotrebni embalaži.
- Izogibajmo se izdelkom za enkratno uporabo.
- Izogibajmo se izdelkom, ki vsebujejo nevarne snovi. Preverimo poda-
tke na etiketi, izogibajmo se izdelkom, ki so označeni z besedami 
nevarno, okolju škodljivo, zdravju škodljivo, vnetljivo, jedko, strupeno.

- Poiščimo okolju prijazne izdelke. Sledimo ekološkim znakom.
- Kupujmo izdelke za večkratno uporabo, kot je povratna embalaža.
- V trgovino se vedno odpravimo z nakupovalno vrečko oziroma košaro.

Vedno več odpadkov je moč reciklirati in iz njih narediti zopet 
uporabne surovine. Pogoj za uspešno vključitev odpadkov v pre-
delavo je, da se odpadke ločuje na mestu, kjer nastajajo, se pravi 
v vsakem domu.
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VAŠKAR, BAŠELJ, d. o. o., Bašelj 32, 4205 Preddvor,
GSM: 041/652-301, tel.: 04/255-60-30, 

e-pošta: vaskar@siol.net

GRADBENA 

MEHANIZACIJA IN

PREVOZI

❒ prevozi, izkopi, urejanje dvorišč ❒ postavljanje
ekoloških greznic ❒ izposoja vibracijskih plošč 
❒ rušenje manjših objektov ❒ rušenje betonov z
razdiralnim kladivom ❒ vse vrste izkopov (izkopi
gradbenih jam za gradnjo poslovnih in individu-
alnih objektov, kanalizacij, drenaž, temeljev,...) 
❒ urejanje okolice in dvorišč ❒ odvozi in dovozi
gradbenega materiala, zemlje,...

Odpeljali so tisoč 
kubikov odpadkov

Na začetku aprila je kranjska komunala poskrbela za kosovni odvoz
odpadkov iz občine Preddvor. S tega območja je odpeljala kar 1030
kubičnih metrov kosovnih odpadkov, od tega največ iz Preddvora,
kjer so jih ljudje oddali kar 730 kubičnih metrov. V drugih krajevnih
skupnostih (Bašelj, Bela, Tupaliče) so jih zbrali po sto kubičnih
metrov. Preden so jih tovornjaki Komunale Kranj odpeljali z zbira-
lišč, so bili kupi odpadkov taki, kot jih lahko vidite na sliki.     D. Ž.

KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ Čisto je lepo.

Ločeno zbiramo tudi jogurtove lončke in tetrapak embalažo
Danes sodobne tehnologije omogočajo tudi predelavo plastične embala-
že, kot so jogurtovi lončki, lončki skute in druge embalaže, v kateri so naj-
pogosteje pakirani mlečni izdelki oziroma mlečni napitki. Zato moramo
omogočiti, da ti odpadki končajo v predelavi in ne na odlagališčih, in si-
cer tako, da jih zbiramo ločeno. Do sedaj smo tovrstne odpadke odlaga-
li v običajne zabojnike za mešane odpadke. 
Podobno velja za tetrapak embalažo. Na prvi pogled bi rekli, da je pre-
delava tako imenovane tetrapak embalaže nemogoča, saj gre za emba-
lažo iz sestavljenih materialov, kjer se ena za drugo nizajo plasti papirja,
aluminija in plastike. V to embalažo so največkrat pakirane tekočine, kot
so mleko, jogurt, sokovi, paradižnikova mezga in podobno. 
A s sodobnimi tehnologijami plasti lahko med procesom reciklaže ločijo,
aluminij se oddvoji s polietilenom. Glavni masni delež predstavlja karton,
ki je najbolj uporaben produkt reciklaže embalaže iz sestavljenih materi-
alov. Ta se lahko koristno uporabi pri izdelavi določenih vrst papirja.
Ostanek, aluminij in plastika - polietilen, se lahko uporabi kot kurivo ali za
izdelovanje različnih izdelkov - palete, obešalniki, luči. S posebnim, tehno-
loško zahtevnim plazemskim postopkom, se aluminij od polietilena lahko
tudi loči. Tako pridobimo dragocen aluminij. 
Jogurtove lončke in podobno plastično embalažo odlagamo brez vse-
bine, poskrbimo, da je v lončkih čim manj nečistoč. Pred odlaganjem

tetrapak embalaže izvlečemo vogale, iztisnemo zrak in jih sploščimo.
Če ima embalaža pokrovčke, jih privijemo nazaj, da preprečimo izte-
kanje tekočine. Embalažo nekoliko zvijemo, da jo bomo lažje odvrgli
skozi odprtino zabojnika za plastenke in pločevinke.
Postopno bomo zamenjali tudi nalepke na ekoloških otokih in vas tako
vsakokrat spomnili, da jogurtove lončke in tetrapak embalažo odlaga-
te v zabojnik za plastenke in pločevinke.
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Ponudbo Bencinskega servisa
Logo v Tupaličah dopolnjuje 
tudi dostava kurilnega olja. 

Hitro in ugodno.

Bencinski servis Logo v Tupaličah 
lahko obiščete od ponedeljka do sobote 

med 6. in 21. uro ter ob nedeljah in praznikih
med 7. in 20. uro.

VSEM STRANKAM SE ZAHVALJUJEMO 
ZA ZAUPANJE 
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Želodčne težave, kot so zgaga, pekoča bolečina
in pritisk v želodcu, spahovanje in občutek pol-
nosti v želodcu, ima približno tretjina odraslih
oseb. Ti bolniki pogosto najprej obiščejo lekarno
in se posvetujejo s farmacevtom v lekarni. Vsak
tretji bolnik pa že sam obišče zdravnika, ki se po
pogovoru in pregledu odloči, ali bo bolnika začel
zdraviti z zdravili ali ga bo poslal na dodatne pre-
iskave. 

Za normalno delovanje je bistveno ravnotežje
med obrambnimi in agresivnimi dejavniki v
sluznici požiralnika, želodca in dvanajstnika.
Občutljivo ravnotežje v želodcu pogosto poruši-
mo sami z zunanjimi agresivnimi dejavniki: ne-
primerno prehrano, duševnim stresom, kaje-
njem, uživanjem alkohola, uživanjem nekaterih
zdravil proti vnetju in bolečini, okužbo z bakte-
rijo Helicobacter Pylori ... 

Težave z želodcem lahko odpravimo ali ubla-
žimo že z nekaterimi spremembami načina
življenja. 

- Uredimo si prehranske navade tako, da vsak
dan zaužijemo pet ne preveč obilnih obrokov, 
zadnjega vsaj tri ure pred spanjem. 

- Izogibamo se pijačam in živilom, ki spodbu-
jajo izločanje želodčne kisline: kava, alkoholne
pijače, gazirane brezalkoholne pijače, mastne in
začinjene jedi, orehi, lešniki, čokolada ...

- Opustimo kajenje.
- Skrbimo za redno telesno aktivnost in vzdržu-

jemo normalno telesno težo. 

- Izogibamo se stresnim situacijam.
- Spimo z dvignjenim zglavjem.
Pomembno je, da farmacevtu v lekarni poveste,

kdo je bolnik in koliko je star, kako dolgo že tra-
jajo težave, da opišete želodčne težave in navede-
te tudi druge prisotne znake. Pogosto spremljajo-
či drugi znaki, ki se mogoče bolniku ne zdijo po-
membni v povezavi z želodčnimi težavami, kaže-
jo na resnost težav. Farmacevt bo povprašal tudi,
ali ima oseba katero od kroničnih obolenj in ali
uporablja katero od zdravil, pri katerih bo farma-
cevt ugotovil, da so lahko vzrok za želodčne te-
žave (nekatera zdravila proti vnetju in bolečini)
ali njihovo jemanje predstavlja možnost nežele-
nega medsebojnega delovanja z zdravili za že-
lodčne težave. Pomembno je tudi, da v lekarni
bolnik pove, ali je že uporabljal zdravila za lajša-
nje želodčnih težav in koliko so bila uspešna.

Farmacevt se na osnovi pridobljenih podatkov
lahko odloči za izdajo zdravil, ki se dobijo v le-
karni brez recepta. To so zdravila, ki reagirajo z
že izločeno želodčno kislino (antacidi), in tista,
ki zmanjšajo izločanje kisline (zaviralci receptor-
jev H2). Tovrstno zdravljenje imenujemo samo-
zdravljenje in je primerno za osebe, starejše od
12 let, in lahko traja le dva tedna. V tem času mo-
rajo želodčne težave popolnoma izginiti, sicer
mora bolnik obiskati zdravnika. Bolnike, ki ima-
jo težave že dlje časa, jim samozdravljenje ni od-
pravilo želodčnih težav ali pri prepoznanih res-
nejših znakih, bo farmacevt napotil k osebnemu

zdravniku. Bolnik mora obiskati zdravnika po
neuspešnem samozdravljenju želodčnih težav ali
ob prepoznanih resnejših spremljajočih znakih.
Alarmni znaki, ki zahtevajo takojšen obisk pri
zdravniku, so: hujšanje, težje požiranje, zatikanje
hrane, bruhanje krvave ali temne vsebine, odva-
janje črnega blata, oslabelost, dolgotrajne stalne
bolečine, širjenju bolečine iz trebuha v prsni koš,
kakršna koli sprememba težav brez jasnega vzro-
ka. Zelo pomembno je, da s preiskavami izklju-
čimo nevarno bolezen (rak), saj je treba le-to po-
polnoma drugače zdraviti. Dobro je, da pri na-
stanku želodčnih težav obiščete zdravnika tudi,
če imate kakšno kronično bolezen (npr. sladkor-
no bolezen, srčno-žilna obolenja), če ste noseči
ali če dojite. Zdravnik se bo po pogovoru in pre-
gledu bolnika odločil, ali bo nadaljeval že začeto
samozdravljenje, bolnika poslal na dodatne pre-
iskave ali pa bo uvedel zdravljenje z zdravili, ki
se izdajajo na recept. 

Zdravljenje želodčnih težav je usmerjeno v od-
pravljanje težav in vzrokov za njihov nastanek.
Zdravljenje z zdravili bo uspešno le, če bolnik
dosledno upošteva predpisano odmerjanje in čas
zdravljenja želodčnih težav. Pomembna je tudi
sprememba načina življenja (ustrezna prehrana,
izogibanje agresivnim dejavnikom, dvignjeno
zglavje, nošenje ohlapnih oblačil ...). 

Mag. Nina Pisk, mag. farm.
Farmakoinformativna služba

Gorenjske lekarne

Farmacevtov nasvet: želodčne težave
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V občini Preddvor vsako leto spomladi
pripravijo čistilno akcijo. V letošnji je sodelo-
valo okoli 150 ljudi. Nosilci akcije so bili kra-
jevni odbori, ki so v čiščenje vključili tudi
društva, okolico šole in širše območje so čistili
tudi učenci osnovne šole Matije Valjavca, med
njimi tudi člani šolskega ekološkega krožka.
Največ nesnage je bilo nakopičeno na obrežjih
vodotokov, pa tudi iz jezera Črnava so potap-
ljači potegnili veliko takega, kar v jezero ne
sodi. Smeti je vendarle manj kot pred desetlet-
jem, ugotavljajo tedanji pobudniki čistilnih ak-
cij iz preddvorskega upokojenskega društva, še
vedno pa bi bili do okolja lahko skrbnejši, kot
smo.                                                      D. Ž.

Največ 
nesnage je
v potokih

Ocenjevali bodo 
urejenost krajev

Turistično društvo Preddvor bo julija zače-
lo z akcijo ocenjevanja kraja. Tudi letos bo
komisija ocenjevala Preddvor z okoliškimi
vasmi: Breg, Tupaliče, Možjanca, Hrib, Po-
toče, Nova vas, Mače in tudi vse tri Bele.
Ocenjevanje bo potekalo celo poletje, v je-
seni pa bomo pripravili prireditev, na kateri
bomo podelili priznanja. Letos smo se od-
ločili za novost, razglasili bomo najlepšo
ulico v Preddvoru, in najbolj urejeno vas,
sporoča predsednica TD Preddvor Mirjam
Pavlič. Če ima kdo kakšno posebno rožo in
bi želel, da jo poslikamo takrat, ko je naj-
lepša, naj pokliče Tončko, na tel. št. 25-51-
005. Pri Gorenjski turistični zvezi pa do 15.
decembra poteka akcija ”Vrnimo gorenjski
nagelj na okna in balkone” in če ima kdo
lepe nageljne, naj pošlje sliko in nekaj
besedila na naslov: GTZ, Koroška c. 27,
4000 Kranj. 

Uspešna krvodajalska akcija
Kot je bilo omenjeno že v prejšnjem Vi-

harniku, je na novo ustanovljena krajevna
organizacija RK Bela-Bašelj organizirala
26. marca krvodajalsko akcijo v Zavodu za
transfuzijsko medicino v Ljubljani. Akcije
se je udeležilo 40 krvodajalcev, 33 pa se jih
je po končanem darovanju krvi udeležilo
tudi prijetnega izleta na Celjsko (Laško,
Radeče). Akcije se je udeležil tudi naš
župan, izleta pa ne kljub njegovi želji zara-
di delovnih obveznosti. Vsem udeležencem
krvodajalske akcije se poverjeniki KO RK
Bela-Bašelj zahvaljujemo za humano deja-
nje, obenem pa njih in tudi vse ostale
občane, ki se v marcu niso uspeli udeležiti
akcije, vabimo k udeležbi kdaj drugič. Na-
jverjetneje bo naslednja akcija že jeseni, o
čemer boste pravočasno obveščeni. Vsa za-
hvala gre tudi krajanom Zgornje, Srednje in
Spodnje Bele ter Bašlja in Hraš, ki so s svo-
jimi prispevki (članarino ali donacijo)
prispevali k uspešno izvedenemu humano
družabnemu dogodku.           Miro Roblek

Učenci preddvorske šole, med njimi tudi člani ekološkega krožka z mentorico Miro Vizjak, so pridno čistili okolico.

Več občanov je čistilo strugo potoka Suha.

Iz jezera Črnava so potapljači potegnili marsikatero
zanimivo najdbo, med drugim tudi tole polico.
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(nadaljevanje iz prejšnjega Viharnika)
Večina prebivalstva na podeželju se je še do

druge svetovne vojne preživljala z delom na
majhnem kosu domače zemlje, z delom na
večjih kmetijah ter z delom pri fevdalni gospo-
ski. Družine so bile številne. Bajtarji, kajžarji
in mali kmetje so imeli od ene do največ pet
glav goveje živine in zemlja, ki so jo imeli v la-
sti, je bila večji del namenjena za polja. Le
manjše površine so bile namenjene travnikom.
Hlevski gnoj, kar ga je bilo, so uporabljali le za
gnojenje njiv. Krme za živino je bilo torej pre-
malo in če so hoteli obdržati živino pri hiši, ki
je pomenila predvsem mlečni vir, ob prodaji
pa so zanjo iztržili denar za davke in za vsak-
danje nujne potrebe, je bilo potrebno zagotovi-
ti seno visoko v gorah.

Osemdesetletni Jože Zadnikar, Oreharjev iz
Nove vasi, ki izhaja iz družine, kjer je bilo 16
otrok, je eden od snarjev, ki se mu je garaško
delo spravljanja sena iz Zaplate nepozabno
vtisnilo v spomin.

”Mi smo doma imel samo en hektar travnka,
toj bo pa ob dveh košnah premau, deb ohk
žvau čez zimo prefutral. Zato smo mogl hodt
po mrvo u Zapvato. Doma smo požel, ajdo us-
jal, pa repo, poj smo šl’ pa mošk gor kosit,” je
začel svojo pripoved Jože. Že spomladi so za
povezavo senenih butar narezali leskove in hra-
stove palice in iz njih pripravili trte, ki so jih
spravili do pozne jeseni. Konj se je imenovala
tista veja, ki je bila pripeta v prvo butaro. Snar
jo je držal z levo roko in z njo je vlekel skupaj
povezane butare. Naramnek se je imenovala
trta, ki jo je imel snar napeto preko desnega ra-
mena in je z njo lahko privzdigoval prvo buta-
ro, kadar je bilo to potrebno. Za povezovanje
butar so snarji potrebovali še trte, ki so jih ime-
novali: križna, spen, vejnarca in matoga. Mato-
go so imenovali tudi korobetovka. 

Po godu svetega Jakoba so kosci v zgodnjih
jutrih odšli s kosami čez ramo v Zaplato. 

”Ko smo pršl v Zalipje, je ob sedmh na Svet-
mu Jakob dan zazvonv. Ata, pa Francl, pa jest
smo poj začel kosit. Skorj ceu dan smo kosil, poj
smo pa prespal u Dolenčou bajt na podstrešj, poj
smo pa še druh dan kosil. Kuj zutrj smo s kvadm
na babc kose poklepal, brust jh je bo pa zarad
skal k so se valale not u trav tud kr naprej treba.
Malco smo pa s sabo imel, pa glih tok jej bo, da
nis biu vačn. Ta drug dan, če je blo lepo, so pa
pršle ženske obračat pa grabt,” je povedal Jože in
dodal: ”Ko smo kosil gor nad Boštkom, ker ni bo
vode, smo pr studenc natočl 30 litrou vode u
brento, pa jo nesl gor nad Boštk.”

Če je bilo vreme lepo, se je trava hitro sušila
in z grabljenjem so potem seno začeli spravlja-
ti do kraja, kjer so vsako leto postavili stog.
Stogovi so stali na robeh, saj bi jih zaradi
zgodnega snega v jeseni lahko odnesel plaz.
Seno so ženske in moški z grabljami začeli no-
siti na okoli tri do štiri metre visoke rante, ki so

bile zabite v zemljo. Na spodnjem delu je bil
stog širok tri metre v premeru. Moški, ki je tla-
čil, je moral seno enakomerno razporejati oko-
li rante. Nazadnje so tistemu, ki je tlačil seno,
podali velik kos travnate ruše, da jo je napičil
na ranto in jo potisnil navzdol do sena. Z rušo
je bila narejena zaščita, da dež ni tekel v sredi-
no kope, kar bi povzročilo gnitje sena. Tudi
pred vetrom so stog zavarovali tako, da so sro-
bot ali dolgo vejo s kavljem zataknili na vrhu
za ranto in potem srobot ali vejo trdno priveza-
li h kolu, ki so ga zabili v breg. Tako postavlje-
ni stogovi so na snarje čakali vse do novembra.

”En večer poj tm u novembr smo trte v vodo
namočil, da so se do jutra mau omehčale. Zu-
trej po fruštk smo jh pa vn uzel, pa čez ramo
ubesl, pa smo jo šl u Zapvato. Čej do ta cajt že
sneg zapadu smo uzel s sabo še kramžarje,” je
povedal Jože Zadnikar. Če je bil stog postav-
ljen blizu plazu, je bilo prihranjenega veliko
garaškega dela. 

”Mi smo tm za Boštk imel en stog toko, d
smo mogl sno dvakat prenašat, ta pru na stezo,
poj pa na pvaz. Če je bo kopno, je še šv, če je
bil pa sneg, pa še zmrznjen po vrh, s pa mogu
obut kramžerje, drgač b zletu čez čerevje na-
gliho not u Bistrco,” je povedal Jože.

Za en stog so bili potrebni štirje snarji. Snarji
so najprvo na tla položili križne trte in začeli s
stoga nanje nositi seno. Ko je bila butara sena
dovolj velika (60 - 70 kg), so jo trdno povezali.
Za vleko v dolino so na vsakega snarja prišle
po tri butare, ki so bile med seboj povezane.

Snarji iz Nove vasi so vlekli butare navzdol
po Gabrju in spodaj v gozdu zavili na levo na
Novelsko pot na Veliki plaz in naprej v Bistri-
co, do koder je pripeljal kolovoz, Mačani pa so
tam, kjer so Novlani zavili levo, vlekli butare
naravnost navzdol, da so prišli na konec Ma-
čevskega pota.

”Jest sm snaru tud na Gru not, na Mačensko
pot. Na Vovčjh jamah smo zvezal dvakat po tri
butare skp, d smo naredl ”vak”. Enkt je bo
toko, kje že fejst šv, sej pa ena butara odpeva,
sej pa tazadn konc ”vaka” pokonc postavu in je
use zleteu nagliho u dn, toko da ni bo več kj
pobirat. Mačan so sekl kuj u Zalipj in če je bo
še nmau snega je bo tm not snart toko težko,
des mislu d te bo ubiu. Tm not je strmo kokr
streha na cerkvenmu turn. Smo bl fotr, pa
Francl pa jest, pa se ni nbedn upou tm not
ulečt, sm se pa jest okorajžu. Zvezal smo osm
butar skp. Z eno roko sm držou kona, z drugo
naramnk in je toko leteu, d sm biu u treh minu-
tah u Bukovj. Po Gabrj dol je biu pa en tri do
štir metre velk skok in tm k s doskoču s mogu
hitr taprvo butaro fejst uzignt, da sta tadruge
dve lpo dol pršle,” je povedal Jože, ki je koraj-
žo vse življenje vedno nosil v srcu. 

V Bistrici, do koder so privlekli butare, so se-
nene butare pokonci naložili na voz. Nanj so
lahko naložili osem do devet butar. Iz konca
Mačevskega pota pa so zaradi strmine uporab-
ljali le ”reške”. To je prednji del voza, na kate-
rega sta bili položeni dve ranti, ki sta se zadaj
vlekli po tleh. Tako imenovani voz so imeno-
vali ”žlajf”.

”Trava iz Zapvate je bva svaba. Toj bva gorš-
na trava za javovce, za mlekarce ni bva nč
uredna. To je šv samo za preživetje,” je še po-
vedal Jože, ki se je potem, ko so seno pripelja-
li domov in ga spravili na skedenj, vsakokrat
najbolj razveselil orehovih štrukljev na sopari.

Prav tako kakor so Mačani, Novljani, Breža-
ni in Preddvorčani snarili v Zaplati, so se s
košnjo in snarjenjem v Storžiču v Široki dolini
ukvarjali tudi Bašljani. Marija Roblek, Tovše-
tova Micka, še dobro pomni, kolikokrat je še
kot otrok šla mimo Gradišča, daleč tja gor na-
ravnost v Storžič. 

Podoba življenja na pobočjih gora
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V dogovoru s turistično agencijo Aritours iz
Maribora in ob finančni pomoči Slovenske tu-
ristične organizacije so zbrali skupino novinar-
jev večjih časopisnih in televizijskih hiš in jih
odpeljali na čebelarski izlet po Sloveniji.

Izbrali so nekaj najbolj tipičnih čebelarskih
točk. Ena takih je Čebelarski center Slovenije
na Brdu pri Lukovici, sedež osrednje organiza-
cije, kjer so tudi prostori uredništva Slovenske-
ga čebelarja, predavalnice, laboratorij za anali-
ze medu, trgovina s čebelarski potrebščinami in
restavracija. Verjetno ni čebelarske organizaci-
je po svetu, ki bi se lahko pohvalila s tako lepim
domom in v tako prijetnem okolju. Druga je
Komenda, rojstni kraj Petra Pavla Glavarja,
največjega čebelarja 18. stoletja in pisca prve
čebelarske knjige v slovenskem jeziku. Ogleda-
li so si graščino, cerkev, župnišče, beneficijsko
hišo in nekdanjo Glavarjevo bolnišnico. Krona
enodnevnega izleta pa je bil nedvomno obisk
čebelarstva Kokl v Potočah pri Preddvoru.

”Ko smo izstopili iz avtobusa, smo zagledali
desno od ceste urejen mlajši sadovnjak in sre-
di njega velik, lesen čebelnjak iz brun. Pred
njim so naš že čakali gospodar Jožef Kokl,
njegova soproga in sin, v rokah njihovega pri-
jatelja, oblečenega v gorenjsko narodno nošo,
pa je v pozdrav zaigrala frajtonarica. Novinar-
ji smo bili prijetno presenečeni nad tako lepim
sprejemom. Čebelar nam je nato razkazal spo-
minsko sobo ob čebelnjaku, v kateri je manjši
muzej stare čebelarske opreme in številne foto-
grafije ter priznanja, ki jih je dobil za svoj med
na razstavah. Sledilo je še povabilo k stano-

vanjski hiši nad cesto, kjer nas je že čakala po-
kušina različnih vrst medu, cvetnega prahu,
medice in medenjakov in medene potice. Ob
stanovanjski hiši smo si ogledali še lično pro-
dajalno, v kateri lahko obiskovalci kupijo če-
belje pridelke v različnih embalažah.

Kar škoda je bilo, da smo se morali posloviti
od prijaznih gostiteljev. Skoraj zavidali smo
jim, da lahko živijo v tako lepi, čisti dolini, ob-
dani z bujnimi gozdovi. Seveda pa smo jim
hkrati čestitali za vse, kar so ustvarili s svojo
pridnostjo. Nedvomno so se marsikaj tistega,
kar znajo, naučili od svojih čebel. Za nas, orga-
nizatorje izleta, je pomenil ta obisk dokaz, da je
lahko tako urejeno čebelarstvo, kot smo ga vi-
deli pri Koklovih, izredno privlačna turistična
destinacija. Za mlade in manj mlade obiskoval-
ce. To je turizem, ki je prijazen okolju in ki ima
vse možnosti za svoj razcvet,” zapiše Franc Ši-
vic, predsednik komisije za razvoj čebelarskega
turizma pri Čebelarski zvezi Slovenije. 

Obiskali so še Janšev čebelnjak na Breznici
ter Čopovo hišo v Žirovnici, kjer je goste pri-
jateljsko sprejel žirovniški župan Leopold Po-
gačar in jih povabil na kosilo v bližnje gostiš-
če. Po obedu pa so si ogledali še čebelarski
muzej v Radovljici. Izlet je predstavnikom me-
dijev pokazal veliko novega. Verjetno pa je
vsem skupna naslednja ugotovitev: slovensko
čebelarstvo ni samo pridobivanje medu; je
mnogo, mnogo več. Je poseben način življe-
nja, razmišljanja in čustvovanja tisočev sloven-
skih čebelarjev in njihovih družin, še dodaja
Franc Šivic. 

Čebelarski turisti
obiskali tudi Preddvor

Čebelarska zveza Slovenije je sredi maja priredila prvi informativni
izlet po Sloveniji, s katerim je želela bogastvo, ki ga imamo 

s čebelami in z njimi povezano kulturno dediščino, pokazati domačim
in tujim turistom.

Izdelali ”gobanco” velikanko
Dogodek je že malce oddaljen, toda člani

Športno rekreacijskega društva Čebelica so
nanj zelo ponosni, zato je prav, da se ga spom-
nimo. Na cvetno nedeljo so se namreč udele-
žili maše z gobanco velikanko, ki so jo prines-
li po tri kilometre dolgi poti iz Sp. Potoč do
farne cerkve v Preddvoru. Za njeno izdelavo,
ki je trajala deset ur, so porabili petdeset kilo-
gramov bršljana, kilogram pomaranč, štiride-
set kilogramov šibja, oljke in drugega cvetja.
Gobanca je v višino merila več kot osem me-
trov. Izdelava gobance je za prebivalce Sp. Po-
toč in člane društva tudi družabni dogodek, saj
pri delu sodelujejo vsi od najmlajših do malo
starejših članov. Med izdelavo pa se prijetno
družijo, zabavajo in delo zaključijo z pikni-
kom in načrti za naslednjo še lepšo in višjo
gobanco, za katero imajo v dogovoru z župni-
kom že ”rezervirano” mesto pri oltarju. 

”Konc mesca avgusta sta ata pa negov brat
odšva kosit u Široko dolino, pa stogove postav-
lat. Otroc, pet ns je bo, smo šl pa grabt. Od za-
četka s šu rd gor, poj k smo že štrnajst dni ali
pa cvo tri tedne hodil u goro, s biu pa že zma-
tran. Pa ni nč pomagau, it s mogu. Mesca de-
cembra je šv pet možakarjeu poj snart. Sneg je
mogu bit trd, d se ni udirou. Zutrj so tapru pršl
k nm na fruštk, na žgance pa na zele. Trte so
ble prštimane, poj so pa pol osmh šl,” pove
Micka. ”Tapru, ko so sno navožl na trte, so jh
prjel na vsakmu konc, pa zvagal, da ni km
vlekv, poj so pa kona not utaknil, pa butaro po-
vezal. Po štir so skp zvezal. Okol poudneta so
pršl u dn. Tm smo jh pa poj že čakal z volm,
pa z garam.” 

V Potočah pod Potoško goro so snarili doma-
la pri vsaki hiši. Da jim ni bilo potrebno vsega
sena spraviti v stogove, so imeli Potočani na
gori tudi ”šupe”, v katere so spravili seno.

”To je bil praznik. Zjutraj, ko so odšli snarit,
so snarji dobili močan zajtrk,” je začel s pripo-
vedjo Franci Roblek, Bržnikov iz Potoč. ”Jaz
sicer nisem snaril, ker sem bil še premlad, ven-
dar se še vsega dobro spominjam. Okoli enaj-
ste ure, ko so privlekli seno dol za Vošče, smo
jih že čakali z volom in vozom. Vsak snar je
takoj dobil pol klobase, kruh in čaj. V vsem
tem težkem delu je bilo eno samo veliko spo-
štovanje do življenja,” je povedal Franci Ro-
blek.

Od vseh, ki so spravljali seno iz gora v doli-
no, so verjetno najdlje snarili na Mihčevem.
”Okoli leta 1968 smo potem nehali,” je pove-
dal Franci Šenk, Mihčev iz Potoč. Mihčevi so
pripravljali seno na Mihčevih kopiščih na
vzhodni strani Potoške gore za 14 glav živine
in za jarce. Pri snarjenju so pod butare položi-
li še smrekove veje, da so na predelu, kjer je bil
svet skoraj raven, lažje vlekli. Najbolj razbur-
ljivo je bilo snarjenje na kraju, ki se imenuje
Skočila. Že ime samo pove, da je to zelo strmo
pobočje, kjer so vsi snarji, razen enega, odšli
na dno, tisti pa, ki je ostal zgoraj, je butare
sena potegnil čez Skočila. Ko je ”vak” pridrvel
na dno strmine, so ga morali hitro ujeti in ga
navižati, da so butare nadaljevale pot za Šav-
sov pod. 

Tudi na kokrških kmetijah se je na veliko ko-
silo v strmih bregovih. V strmih pobočjih Ja-
vorjevega vrha nad 1300 metri n. v. so kosili
Slaparjevi in Zajčevi na Zajčevih kopiščih. Na
ono stran, na levi strani doline so kosili pod
Grebenom in ostenjem Krvavca. ”Mi smo ko-
sili na Turnh in postavljali kope,” mi je pove-
dal devetinsedemdesetletni Andrej Krč, Pstot-
nikov. Turni so na višini 1192 metrov. Značilno
za kokrške kmetije je to, da so že same po sebi
tako visoko nad dolino, da so z bregov seno ta-
koj spravljali do doma ali pa so ga pospravili v
lesene šupe na planini. 

Pred devetimi leti (l. 1998) je Televizija Slo-
venija v seriji oddaj Naravni parki Slovenije,
avtorja Boruta Mencingerja, posnela oddajo,
kjer je na filmskem traku prikazana Zaplata z
vsemi njenimi značilnostmi. V prikazu košnje
in snarjenja so sodelovali mnogi domačini,
med njimi tudi Jože Zadnikar, Oreharjev iz
Nove vasi, ki mu gre zahvala, da bo snarjenje
na filmskem traku ostalo živo zapisano tudi za
prihodnje rodove. 

Slavko Prezelj
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Varna hiša 
praznovala

Varna hiša Gorenjske je praznovala prvih
pet let delovanja, kar so pred kratkim pro-
slavili v Preddvoru. Uvodoma je spregovo-
ril župan občine Preddvor Miran Zadni-
kar, ki je poudaril, da je treba večjo pozor-
nost nameniti družini in zdravim odnosom v
njej. Varna hiša Gorenjske, ena izmed enaj-
stih v Sloveniji, ponuja možnost, da se tr-
pinčena ženska z otroki umakne življenju z
nasilnežem, dobi tam strokovno pomoč, se
umiri in okrepi za svoje prihodnje življenje.
O njeni ustanovitvi pred petimi leti je na
slovesnosti v Preddvoru spregovorila pred-
sednica društva za pomoč žrtvam nasilja
Varna hiša Gorenjske Staša Sitar. V petih
letih je pomoč v varni hiši iskalo 216 žensk
in otrok, o čemer je govorila še ena Pred-
dvorčanka, vodja varne hiše Vilma Regovc,
ki je predstavila tudi zgodbe žensk, ki se tja
zatečejo pred nasiljem v družini. Slavnostna
govornica na prireditvi Zdenka Čebašek
Travnik, varuhinja človekovih pravic,  je iz-
razila zadovoljstvo, da sedaj v državi velja
zakon o preprečevanju nasilja v družini. De-
jala je, da so varne hiše znanilke sprememb,
saj žrtvam nasilja pokažejo izhod, premalo
pa je še možnosti, da bi žrtvam pomagali
zunaj njihovih zidov. V Preddvoru pa smo
slišali tudi pretresljivo pričevanje ene od
žensk, ki je v varni hiši skupaj s tremi hčer-
kami preživela skoraj leto dni. D. Ž.

Dan odprtih vrat 
v Krki

Preddvorski upokojenci so se ob sve-
tovnem dnevu zdravja udeležili dneva
odprtih vrat v tovarni zdravil Krka, kamor
so povabili predstavnike društev upoko-
jencev iz vse Slovenije. Na ogled se je s pri-
bližno 50 avtobusi pripeljalo nad dva tisoč
predsednic in predsednikov in drugih orga-
nizatorjev dejavnosti v društvih, pet tudi iz
Preddvora. Po prijaznem sprejemu in
osvežilnem napitku jih je vodička peljala na
ogled novega modernega obrata Notol za
proizvodnjo trdnih farmacevtskih oblik
zdravil, tablet in kapsul. Obrat je zgrajen
nivojsko, s petimi nadstropji z veliko stopni-
cami in dolgimi hodniki, proizvodno delo
pa poteka povsem računalniško vodeno. Kot
nam pišejo udeleženke iz Preddvora, so
lahko videli le strokovnjake, ki celoten
proizvodni proces vodijo s pomočjo raču-
nalnikov, le proti koncu ogleda so videli
delavke pri delu v pakirnici. Po enournem
ogledu so jih povabili v šotor ob vratarnici,
kjer so jih pogostili in jim omogočili mer-
jenje krvnega tlaka ter dobiti informacije in
reklamne brošure o njihovih izdelkih.
Udeleženke iz Preddvora se za vse to lepo
zahvaljujejo organizatorjem v Krki, pa tudi
Zvezi društev upokojencev Slovenije in
pokrajinskim zvezam za sodelovanje. D. Ž.

Delo pridnih rok

Cena 26 evrov, za naročnike 
20% popusta +  poštnina.

Naročanje: 
po telefonu  04/201-42-41 ali 
po el. pošti: narocnine@g-glas.si

za vas beležimo čas

pohištvo po meri

Joža Jagodic, s.p. Bašelj, 4, 
4205 Preddvor

tel.: 051/ 316 - 477
e-mail: joza.jagodic@gmail.com

❖ otroške sobe 
❖ vgradne omare 
❖ spalnice 
❖ predsobe 
❖ garderobne omare 

Kar nekaj let je že minilo, odkar smo se pri
Društvu upokojencev Preddvor začeli pogo-
varjati o ustanovitvi sekcije za ročna dela.
Zbralo se nas je nekaj ljubiteljic in začele smo
z delom. Nad našo odločitvijo je bila zelo nav-
dušena učiteljica ročnih del Angela Logar, ki
je postala naša mentorica. 

Na začetku smo največ pletle. Lotile smo se
različnih vzorcev. Pletle smo prte, puloverje,
jopice, brezrokavnike, kape, nogavice, šale in
rokavice za domače. Z leti pa smo začele kvač-
kati, vesti in klekljati. Vzorce si poiščemo v
raznih revijah in z malo domišljije ustvarimo
marsikaj zanimivega. Vsako leto ob koncu
zime na materinski dan pripravimo razstavo.
Na oglede pridejo tudi iz drugih krajev, kjer se
ravno tako ukvarjajo z ročnimi deli. Spoznale
smo že veliko prijetnih in ustvarjalnih žensk, s
katerimi si izmenjujejo izkušnje in vzorce.
Tudi me si ogledamo njihove razstave in posta-
le smo že prave znanke. Kadar si ogledujemo

slike z razstav, ki se jih je v enajstih letih na-
bralo kar lepo število, saj smo imele v tem
času že devetnajst razstav, se zavemo, koliko
lepih in zanimivih izdelkov je nastalo in kako
so iz leta v leto kakovostnejši. 

Vsako leto marca gremo na izlet. Ko smo
pred leti obiskale Lovrenc na Pohorju, so nas
prijazne članice krožka ročnih del Pikapoloni-
ce naučile izdelovati kvačkane rože. Na izletu
po Dolenjskem smo se ustavile v Žužemberku,
kjer smo se srečale s spretnimi izdelovalkami
rož iz žice in najlonk. Tudi me smo se naučile
tega in tako so naši prijetni izleti združeni s ko-
ristnim pridobivanjem novih znanj. Večino iz-
delkov ustvarimo v zimskem času, ko se ob
torkih srečujemo po dve uri v prostorih društva
upokojencev. Čas nam hitro mine, praznujemo
tudi naše rojstne dneve in se imamo prijetno.
Morda se bo katera odločila, da se nam pridru-
ži. Pridite med nas, ne bo vam žal.

Tončka Kociper
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Klub Emšo sicer sestavlja deseterica članov,
ki si prizadeva ohranjati dobro kondicijo z ma-
lim nogometom in kolesarstvom, pa tudi s pri-
jetnim druženjem, pridružilo pa se jim je tudi
enajst mladih, pove predsednik kluba Franci
Bizjak. Da jih je tako malo, je krivo dejstvo, da
so pozimi prostorsko omejeni na šolsko telo-
vadnico. Poleti imajo na igrišču Pregrad (na
Zgornji Beli v bližini gostilne Bizjak) mnogo
boljše možnosti, zato seveda želijo, da se jim
pridruži še kdo. Rekreativna srečanja so prijet-
na, komaj čakajo, da pride dan, ko se spet do-
bijo. Vsako leto drugo soboto v septembru pri-
redijo tradicionalni turnir v malem nogometu,
ki so mu pred leti pridružili tudi ”kolesarski
krog po občini”. Letos bo tudi ta že četrti in je
na dobri poti k tradicionalnemu. Franci Bizjak
pravi, da bi radi letos pripravili še tekmovanje
v zabavnih družabnih igrah med krajevnimi
skupnostmi.

Njihova pozornost pa ni namenjena le rekre-
aciji, pač pa upravljajo tudi s športnim parkom,
čigar lastnica je sicer občina, pred tem pa je
bila na skrbi krajevne skupnosti. Občina je z
gostilničarjem, ki je sosed športnega parka,
sklenila pogodbo o uporabi in vzdrževanju
poti, ki vodi k igriščem. Tam se lahko krajani
in drugi, ki si želijo rekreacije, ukvarjajo s ko-

šarko in malim nogometom, po dogovoru z go-
stincem pa tudi z odbojko na mivki, ki je last
gostilničarja. Poleg igrišč so športniki postavi-
li lopo, sedaj pa bi radi uredili še pokrit pros-

tor za žar in v bližini postavili otroška igrala, v
prihodnje pa tudi balinišče, tako da bo prostor
res namenjen vsem generacijam. Letos predvi-
devajo obnovo košarkarskega igrišča, za kar so
del denarja dobili od občine, del pa od minis-
trstva za šolstvo in šport. Ob tem pa je veliko
zlasti lastnega prostovoljnega dela članov klu-
ba in materiala, ki jih naberejo pri sponzorjih
in donatorjih. ”Naša vizija pa je ureditev solid-
nega igrišča za mali nogomet, da bi ga lahko
tudi drugim ponudili za treninge in ga tržili,”
pravi Franci Bizjak. Trenutno ta prostor tržijo
za piknike. Udeleženci jim plačajo prispevek
za vzdrževanje, zbrani denar pa v celoti vrnejo
za vzdrževanje objektov. ”Poudarek je na pros-
tovoljnem delu, česar danes ni več veliko. In
tudi to nas drži skupaj,” meni Franci Bizjak.
Sogovornik še dodaja, da je igrišče s pritiklina-
mi namenjeno zlasti domačinom in njihovi
zdravi rekreaciji in mladim, da se imajo kam
dati. Z veseljem pa tudi ljudem od drugod
omogočijo piknike in rekreacijo. Zanimanje
različnih rekreativnih skupin ali družb za vese-
lo druženje je večje zlasti ob koncih tedna, zato
je tedaj prispevek za vzdrževanje večji. Med
tednom pa je tarifa za najem nižja, dodaja Biz-
jak. 

Danica Zavrl Žlebir

Prostor za zdravo rekreacijo
Člani športnega kluba Emšo skrbijo za igrišče na Zgornji Beli, kjer želijo spodbuditi krajane in druge, da bi

se ukvarjali z zdravo rekreacijo.

Strelci zadovoljni z rezultati 
Olimpijski komite Slovenije je podelil priznanje za športne dosežke v letu 2007, Strelska zveza Slovenije

pa zlato plaketo Mitju Žižmondu in Jerneju Žižku. 

Zaključuje se tekmovalno leto 2007/08.
Ostala so še tekmovanja z malokalibrskim
orožjem, kjer naši strelci dosegajo dobre
rezultate. Z zračnim orožjem so tekmovanja
v državnih ligah zaključena. V pionirski ligi
je na drugem mestu Martin Žižek. V
mladinski ligi so ekipno (Žižmond, Žižek,
Bolka) zasedli prvo mesto, posamezno pa
tretje mesto Aleš Bolka, šesto mesto Jernej
Žižek, sedmo mesto Mitja Žižmond, 17.
mesto Domen Žepič in 21. mesto Nejc Pod-
jed.

V 2. državni ligi so ekipno (Žižmond,
Žižek, Bolka) ostali na tretjem mestu in si
tako pridobili nastope v naslednjem letu v
1.B ligi. Nastop so si na 17. državno prvenst-
vo zagotovili tudi najmlajši, ki so si s trudom
priborili normo. Tako je ciciban Jaka Jenko
na 28. mestu s 137 krogi, mlajši pionir Luka
Podjed na 32. mestu s 158 krogi, pionir
Martin Žižek na sedmem mestu s 182 kro-
gi, kadet Domen Žepič na 11. mestu s 367
krogi, Nejc Podjed na 24. mestu s 348 krogi.
Mladinci so ekipno (Žižek, Žižmond, Bolka)
zasedli prvo mesto, vsi pa so se uvrstili v fi-
nalno serijo in posamezno končali na tretjem

mestu Mitja Žižmond, petem mestu Jernej
Žižek in šestem mestu Aleš Bolka. Nadalju-
jejo se priprave, treningi in mednarodne
tekme (Suhl, Plzen) z MK puško z mladin-
sko reprezentanco Slovenije, v kateri tekmu-
jeta Mitja Žižmond in Jernej Žižek. Tek-
movanje z MK puško so regijsko prvenstvo
končali z zelo dobrimi rezultati, pionir Mar-
tin Žižek s prvim mestom, mladinca Mitja

Žižmond s prvim mestom 3x40 in Jernej
Žižek s prvim mestom 60 leže. Čaka jih še
18. državno prvenstvo z MK puško in evrop-
sko prvenstvo v Plznu na Češkem. Mitji in
Jerneju pa želimo čim mirnejšo roko in do-
brih živcev, da bi jima uspeli rezultati, ki jih
dosegata na pripravah in kontrolnih tek-
movanjih.  

Marija Žižmond

Cvetličarna 

Lokvanj
Pungart 1, 
4205 Preddvor
tel.: 04/255 62 00
gsm: 041/641 572

Nudimo:
■  sveže rezano cvetje
■  lončnice
■  okrasne lonce
■  darilni program
■  zemljo
■  sveče
■  vseh vrst aranžmajev - 

tudi žalne

Novi delovni čas:
pon., sre., čet: 9.00 - 17.00
petek: 9.00 - 19.00
sobota: 8.00 - 13.00
torek: zaprto

Izven uradnih ur me lahko 
pokličete na GSM 041/641 572.

Franci Bizjak
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Zavzetost do prostovoljnega dela se je v za-
četku meseca maja močno odrazila pri
zemeljskih in gradbenih delih ob postavitvi 90
metrov dolge žičnate ograje na severni in za-
hodni strani gasilskega vrta. S prostovoljnim
delom na petih delovnih akcijah so člani za
skoraj 8000 evrov prepolovili stroške, ki bi jih
sicer drugače plačali izvajalcu, ki bi prevzel
celotno izvedbo.

V mesecu aprilu so se člani društva
razveselili popolne obnove kombiniranega
vozila znamke Mercedes, starega 25 let, ki ga
je društvo kupilo pred leti. Vozilo omogoča
prevoz devetih gasilcev, ki imajo za gašenje na
voljo 2500 l vode, kar pomeni, da imajo skupaj
z novo cisterno Scanio preddvorski gasilci na
požarišču na voljo 7500 l vode. Tolikšna
količina vode ob večjih požarih ne zadošča,
kar se je pokazalo na gasilski vaji sredi maja,
ki je bila izvedena na gospodarskem poslopju
pri Čelešniku na Bregu. Poveljnik Franci
Dolinšek je ob predvidevanju, da bi se ogenj
zaradi strnjenega naselja lahko razširil, ukazal
odvzem vode iz 315 metrov oddaljene reke
Kokre. Za postavitev tega dela cevovoda so bili
določeni najhitrejši člani operativne desetine,
ki so v samo nekaj minutah razvili 21 cevi do

mesta ”požara”. Pri črpanju vode se je odlično
izkazala motorna črpalka Rosenbauer, ki kljub
38 letom še vedno služi svojemu namenu. Na
vaji je sodelovalo 25 operativnih članov. Kot
dobro popotnico in zanos vsem članom tudi za
vnaprej velja omeniti, da sta na kraju zamiš-
ljenega požara v prvi vrsti gašenja sodelovala
tudi bivši in zdajšnji predsednik Ciril Zupin in
Marko Bohinec. Ciril Trobec z Brega, ki je do-

volil, da so gasilci lahko izvedli vajo na nje-
govem gospodarskem poslopju, je dejal, da
raje vidi, da gasilci pridejo k njim stokrat na
vajo, kot da bi k hiši kdaj morali priti zares.
Prav gotovo tako razmišljamo vsi in zato je
prav, da tudi mi z vsakodnevno previdnostjo
prispevamo k temu, da rdeči petelin nikoli ne
pride v našo vas.

Slavko Prezelj

Gasilci delovno naprej
Novo vodstvo Prostovoljnega gasilskega društva Preddvor se lahko pohvali že na samem začetku. Predsednik

Marko Bohinec in poveljnik Franci Dolinšek sta vsak na svojem področju k delovnim nalogam pritegnila 
veliko članov.

Za vas beležimo čas

dr. Radovan Starc

Stres 
in bolezen

Pot od stresa do debelosti, zvišanih maščob,
arterijske hipertenzije, depresije,

srčnega infarkta, kapi in prezgodnje smrti

Stres 
in bolezen

Cena: 25 eur + poštnina
Naročanje: 04 201 42 41  

e-pošta: narocnine@g-glas.si
Naročanje: 04 201 42 41  

e-pošta: narocnine@g-glas.si
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Prvi mesti mladih gasilcev
V soboto, 7. junija, je Gasilska zveza Kokra v Vogljah pripravila tek-

movanje v orientaciji za mlade gasilke in gasilce. Teka se je udeležilo
kar 48 ekip iz občin Jezersko, Šenčur in Preddvor, le-te pa so bile
razdeljene v več starostnih kategorij. Vse preddvorske ekipe so se
odlično izkazale, saj so domov prinesli zlato medaljo, za katero so za-
služni Matej Arh, Žiga Kociper in Andraž Hafner. Mlajši pionirji,
Žiga Tišler, Gašper Seljak in Luka Košir, so osvojili srebro, preostale
ekipe pa so zasedle 4., 5. in 7. mesto, sporoča mentorica mladine PGD
Preddvor Darja Arh. D. Ž. 



”Dobrodelnost je nekaj lepega in dobrega.
Ko darujemo, zavzamemo svoje mesto v redu
stvari in izkusimo globino lastne povezanosti z
vso naravo. Prepričana sem, da je to, kar ljudi
naredi ljudi, sposobnost biti sočuten. Zato je
tudi dobrodelnost kar konkretna pomoč solju-
dem, ki jo potrebujejo. Najhitrejša pot do sreče
je osrečevanje drugih in dobrota je zlata veri-
ga, ki povezuje človeštvo. Dobrih del ne dela-
mo zato, da nam bodo povrnjena, podarjamo
jih iz srca,” je le nekaj misli organizatorke do-
brodelnega koncerta. Njeni želji, da bi storila
nekaj dobrega za druge, so prisluhnili v šoli na
čelu z ravnateljem Marjanom Penešem in vod-
jo vrtca Bojano Cuderman. Ideja po zbiranju
sredstev je naletela na pohvalen odziv, tudi pri
županu Miranu Zadnikarju in občinski upravi,
ki je pomagala z urejanjem za nemoteno prija-
vo prireditve. Med akcijo je Darja Delavec
uspela od donatorjev in sponzorjev zbrati 3500
evrov, ki jih bo vrtec porabil za ureditev igriš-
ča ob vrtcu po zahtevanih standardih, kar bo
prineslo zadovoljstvo in bolj varno preživljanje
časa na prostem. Če bo vsota dovoljevala, bodo
nakupili še kakšno didaktično igračo, ki bo
prav tako omogočala še kakovostnejši razvoj
otrok v vrtcu, ki je že sedaj na visokem stro-
kovnem in prisrčnem odnosu med otroki in
vzgojiteljicami. To je bilo začutiti tudi med na-
stopom otrok iz vrtca Storžek, ki so bili na pri-
reditvi zelo dobra ”predskupina” godalnemu
kvartetu Rožmarinke. Ob prepevanju ljudskih
pesmic so uprizorili kratko zgodbico o Štirih

godcih, ki godejo na različna glasbila. ”Potem
so na oder polne energije prišle Rožmarinke.
Čeprav je glasba godalnega kvarteta dokaj za-
htevna, so med otroke prinesle prav posebno
vzdušje. V prvem delu so izbrale nekatero
glasbo iz poznanih risank in otroci so sprem-
ljali njihov nastop kar stoje pred odrom. Rož-
marinke so ta utrip začutile in so igrale živah-
no in radoživo in nam podale klasično glasbo
na prisrčen način. Obiskovalci so navdušeno
ploskali po vsaki odigrani skladbi, kar ni obi-
čaj na klasičnih koncertih. Njihov drugi del je
bil nabor znanih skladb, od priredb Beatlov do
filmske glasbe, tako da je vsak obiskovalec
lahko našel nekaj za svoje uho. Pred koncer-
tom in po njem je bilo možno darovati kot

prostovoljni prispevek in tudi tu je bil izjemen
odziv. Zbrali smo še 251 evrov,” pove organi-
zatorka Darja. 

Obljublja, da tovrstni projekt ne bo ostal edi-
ni in da se bo potrudila v jeseni z novo akcijo,
ki pa naj zaenkrat ostane še skrivnost. Ob tej
priložnosti se znova zahvaljuje klubu Emšo,
Občini Preddvor, gasilcem PGD Preddvor, po-
tapljačem iz Kranja, ki so bili v pripravljenosti,
če bi bila prireditev na grajski terasi ob hotelu
Bor, donatorjem in sponzorjem ter vsem, ki so
na kakršenkoli način sodelovali, največja za-
hvala pa gre njeni družini, hčeri in možu, ki sta
jo spodbujala pri njenem delu. In Rožmarinke
so obljubile, da z veseljem še pridejo.

Danica Zavrl Žlebir, foto: Gorazd Kavčič 

Rožmarinke navdušile otroke in starše
Darja Delavec je s pomočjo kluba EMŠO organizirala dobrodelno akcijo. Rožmarinke so igrale za vrtec. 

V vodniku je opisanih 
76 vzponov: 
nezahtevnih, zahtevnih 
in zelo zahtevnih.

Jelena Justin

Pozdravljene gore
Cena 20 evrov, 
za naročnike 15 evrov + poštnina

Naročanje: po telefonu št. 04/201-42-41 
ali po el. pošti: narocnine@g-glas.si
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